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IŠ MŪSŲ KAIMYNŲ GYVENIMO
Dancigiečiai nori 
“Laisvo Dancigo”

(E) Apie 7,000 dancigiečių, 
susirinkę birželio 14 d. Luebec- 
ke, pasisakė už “Laisvo Danci
go” statuto atgaivinimą. Jų, 
kalbėtojai pareiškė, kad tarp
tautinės teisės atžvilgiu Danci
gas nenustojo būti “Laisvu 
Miestu”; Hitlerio įvykdytas pri
verstinas įjungimas į Vokietiją 
tokiu būdu skaitomas neteisė
tu. Tuo dancigiečiai užima kiek 
skirtingą poziciją, negu kiti vo
kiečių tremtiniai.

Dancigiečių nuomone, “Lais
vo Dancigo”, kaip tarptautinio 
uosto vaidmuo Baltijos jūros er
dvėje turėtų žymios reikšmės. 
Tačiau ir patys dancigiečiai ne
pasiduoda iliuzijai, kad “Lais
vojo Dancigo” atkūrimas arti
moje ateityje būtų įmanomas. 
Lenkija, tiek ilgai dėl Dancigo 
kovojusi, jo taip greit nebeati- 
duos.
Latvių gen. Bangerskio 
atsiminimai

Latvių leidykla “Imanta” (Ko
penhagoje) išleido žinomo lat
vių generolo Bangerskio atsimi
nimų 2-ją dalį (“Mana mūža at
minas”). Ruošiama jau ir 2-j i 
dalis. Bangerskis buvo vokie
čių okupacijos metais pirmuo
ju tarėju.
Rygos bažnyčia — 
koncertų salė

Užsienio latvių organizacijos 
protestuoja prieš Rygos kate- 
dralės nacionalizaciją. Šioje 
evangelikų bažnyčioje įrengiama 
koncertų salė.
Lenkai galės vykti j užsienį

Lenkija jau ir pastarais ke
liais metais lengviau savo pilie
čius išleido į užsienį, negu kiti 
satelitiniai kraštai. Pereitais 
(1958) metais gavo pasus ir vi
zas į užsienį daugiau negu 130,- 
000 asmenų. Dabar Lenkijos 
seimas priėmė naują pasų įsta
tymą, kuris keliones į užsienį 
dar labiau palengvinsiąs. No
rintiems vykti į užsienį ne tiek 
pasai sudaro sunkumų, kiek men 
ka lenkų valiutos vertė. Valdžios 
bankai labai sunkina svetimos 
valiutos įsigijimą. Turint gal
voje, kad j Lenkiją yra ne ma
žai repatrijavę bu v. Lietuvos 
gyventojų, galima spėti, kad vie
nas kitas iš jų ateityje lanky
sis ir Vakaruose (žinoma, jei 
gaus paso ir turės valiutos). Tai 
jau bus nauja kategorija žmo
nių, atvykstančių iš Rytų į Va
karus.
Maskva išleidžia mirusiuosius 
**Latvių spaudos žiniomis, Ma
skva davusi leidimą 14 latvių, 6 
estams ir 1 lietuviui iš Pabalti
jo persikelti į Australiją pas gi
mines. Leidimo išrūpinimas tiek 
ilgai truko, kad vienas latvis tuo 
tarpu jau mirė. Esą pažymėti
na, kad dabar išleidžiamoje iš 
Pabaltijo grupėje yra ir jaunes
nio amžiaus asmenų. Iki šiol 
retkarčiais išleisdavo tik senes
nio amžiaus asmenis. — Sovietų 
Sąjungos įstaigos Australijos 
imigracijos pareigūnams pareiš- 
kusios, kad šitie išleidžiamieji 
esą tik pradžia akcijos, kuri bū
sianti ateityje plečiama.
Lenkai apie Lietuvos praeitį

“Czas” (Winnipeg) geg. 13 d. 
smulkiai informavo apie Lon
done išėjusį leidinį “Alma Ma
ter Vilnensis”, kuriame yra 
daug medžiagos ne tik apie Vil

niaus universitetą, bet ir apskri
tai iš Lietuvos praeities. Palie
čiamos Lietuvių-Lenkų unijos, 
Vilniaus kunigaikštijos valsty
binės kalbos, tautybių santykių 
ir kitos įdomios temos, žinoma, I 
nušviečiant jas lenkiškų auto
rių požiūra.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Baigėsi streikas Italijoj

ROMA. — Jūrininkų unija at
šaukė streiką ir sutiko pradėti 
derybas su laivų kompanijomis, 
įsiterpus vyriausybei. Streikas 
tęsėsi 40 dienų, šimtas laivų, 
tarp jų nemaža keleivinių, turė
jo tas dienas stovėti uostuose 
ir įlankose. Laivų savininkams 
streikas davė $300 mil. nuosto
lių.
Baltieji negali dirbti juodžiams

COLUMBUS, Miss. — šios 
valstybės įstatymai neleidžia 
baltiesiems dirbti pas negrus. 
Dėl to du baltieji iš Ethelville, 
Ala., kurie ieškojo darbo negro 
kavinėj, buvo taikos teisėjo nu
bausti vienas 3 mėnesius kalė
jimo ir $100 ir kitas — 6 mėn. 
kalėjimo ir $250.
Ispanija nuvertino pinigą

MADRIDAS, Ispanija. — Mi
lijoninėms Amerikos sumoms 
nepadėjus Ispanijai išbristi iš 
ekonominių sunkumų, nutarta 
sumažinti pesetos vertę. Už do
lerį mokės 60 pesetų, vietoj 42 
ligi šiol. Vyriausybei, įsakyta 
užvesti kiek galint taupią politi
ką, sustabdyti primokėjimus kai 
kurioms pramonėms.
Blogi vokiečių-anglų santykiai

BONA. — Prezidentas Eisen- 
howeris perdavė per buvusį vyr. 
įgaliotinį okupuotoj Vokietijoje 
John McCloy savo pageidavimą 
kancleriui Adenaueriui, kad jis 
pagerintų santykius su Anglijos 
vyriausybe. McCloy, New Yor- 
ko bankininkas, po to atvyko į 
Londoną paruošti susitarimo 
dirvą. Adenaueris rugsėjo mė
nesio pabaigoj važiuos pas Mac- 
millaną pašlijusią draugystę su
stiprinti.
Perkels Bohlen į sostinę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Baltųjų rūmų spaudos sekreto
rius Hagerty atitaisė kai kurių 
spaudos korespondentų išvedžio
jimus iš prez. Eisenhowerio pa
reiškimo, esą jis nepritaria Her- 
terio minčiai perkelti iš Filipi
nų amb. Charles Bohlen savo 
patarėju Sovietų politikai for
muoti. Prez. Eisenhoweris pa
siuntė Bohlenui telegramą, pa
reikšdamas pilną pasitikėjimą 
šiam karjeros diplomatui. Boh
len išbuvo Maskvoj ambasado
rium 4 metus. Dėl kokių tai 
priežasčių Dulles jį perkėlė už
pernai į Manilą.

Laivynas permokėjo 
kompanijom $12 mil.
Pasitikėjo pirklių gera valia

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso komitetui užpuolus lai
vyno viršininkus už švaistymąsi 
paskirtais pinigais apsiginklavi
mui, laivyno pasekretorius Ce
cil Mine pripažino, kad departa
mentas permokėjo 14-kai kom
panijų $12 mil.

Pasekretorius teisino savo už
sakymų davėjus, jog jie buvo 
naivūs, pasitikėdami kompanijų 
pateiktais apskaičiavimais. Bet 
ateity taip nebebūsią.

Prez. D. D. Eisenhower

KUBA TURI NAUJĄ PREZIDENTĄ
SENASIS, DR. MANUEL URRUTIA, NAMŲ AREŠTE. — 
VYRIAUSYBĖ PRAŠO CASTRO PASILIKT PREMJERU.

HAVANA. — Kubos revoliucijos ir vyriausybės vado (prem
jero) Dr. Fidel Castro politinis manevras penktadienį — atsista
tydinimo pareiškimas — buvo nukreiptas prieš jo paties parink
tąjį prezidentą Dr. Manuel Urrutia.

Nors Urrutia ir ragino tautą 
reikalauti Castro, kad jis pasi
liktų savo vietoj, bet tuo jis 
savo padėties neišgelbėjo. Va
kare Fidel Castro pasakė kubie
čiams kalbą per radiją ir televi
ziją, apkaltindamas prez. Urru
tia vos ne šalies išdaviku. Jam 
kitos išeities nebeliko, kaip at
sistatydinti.

Jam atsistatydinus ir grįžus į 
savo vilą priemiesty, jis buvo 
apstatytas stipria armijos sar
gyba. Tas reiškia, kad Urrutia, 
kurį Fidel Castro apskelbė pre
zidentu tą pačią dieną, kai pa
bėgo diktatorius Batista (sausio 
1), dabar yra namų arešte.
Susiginčijo dėl komunistų

Dr. Urrutia pora dienų anks
čiau pasakė kalbą per televizi
ją prieš Kubos komunistus, už 
jų sąmokslą suorganizuoti ant
rąjį frontą prieš Jungtines Val
stybes. Jis iškritikavo ir JAV 
už maišymąsi į Kubos vidaus 
reikalus, ypač už pabėgusio avia
cijos viršininko majoro Diaz 
Lanz iškvietimą į JAV senato 
vidaus saugumo komitetą įrody
ti, kad Castro, jo brolis Raul ir 
daug kitų civilinės bei armijos 
vadovų esą komunistai.

Penktadienį Castro patyrė iš 
prezidento Urrutia pagelbinin- 
kų, kad jis ruošiasi šia tema 
pasakyti kitą kalbą per televi
ziją, ir net nurodyti asmenis 
valdžioje ir kariuomenėje, ku
rie yra komunistai ir turėtų bū
ti izoliuoti.

Tai būtų buvę lyg ir patvir
tinimas pabėgusio aviacijos vir
šininko Lanzo kaltinimų, mes
tų Castro vyriausybei dėl jos 
komunistiškumo. Tada Castro 
nutarė smogti pačiam preziden
tui ir sukliudyti jo kalbą.

Kubos naujasis prezidentas
Fidel Castro po to išvažiavo 

savaitgaliui ir grįš į Havaną 
antradienį. Per savo brolį ar
mijos viršininką Raul ir kitus 
patikėtinius jis tačiau diktuoja 
savo valią vyriausybėj, kurios 
nariai ten yra įėję tik iš jo ma
lonės. Castro buvo ir paliko fak

tiškasis Kubos valdytojas nuo 
Batistos nuvertimo dienos.

Vietoj Urrutia jis parinko 
prezidentu provincijos advoka
tą, revoliucijos sąjūdžio dalyvį 
Osvaldo Dorticos, 40 metų, ši
sai ir ministerių kalbinėtas pa
prašė Castro, kad jis atsiimtų 
savo atsistatydinimo pareiški
mą.

Atrodo, kad Castro • ir toliau 
pasitenkins vien tik premjero 
titulu Kubai valdyti. Užsienio 
reikalu ministerių buvo paskir
tas naujas žmogus, Raul Roa.

Prisiminimai iš 
Poznanės

Iš štetyno Chruščevas atva
žiavo į Poznanę, kur 1956 me
tais staigus darbininkų sukili
mas sukrėtė Sovietų imperiją. 
Pasinaudojant šios revoliucijos 
vaisiais, lenkai atsikratė stali
ninio teroro, bet visiškai iš So
vietų išsivaduoti nepajėgė.

Nikita atvažiuos į garsiuosius 
revoliucionierių Ciegelskio fa
brikus kiek vėliau. Lenkų pa
skatinti pusmetį vėliau sukilo 
vengrai ir per kelias dienas nu
šlavė komunistų valdžią. Deja, 
po savaitės, privežus Sovietams 
daugiau tankų divizijų, vengrų 
laisvės aušra vėl užtemo.

Sen. Paul Douglas

Kurdų-komunistų 
sukilimas Irake

Armijos brigada perėjo jų pusėn 
KAIRAS. — Šiaurės Irako 

mieste Kirkuke, žibalo pramo
nės centre, šeštadienį ir sekma
dienį ėjo kruvinos kovos tarp 
kurdų-komunistų ir kariuome
nės. Kovo mėnesį kitame šiau
rės Irako mieste, Musule, buvo 
sukilę prieš gen. Kassimo val
džią nacionalistinio nusistatymo 
karininkai.

Šio naujo sukilimo organiza
toriai prieš Kassimą yra ko
munistai. Jie turi savo pusėje 
nemaža kurdų tautelės karių, 
sustiprintų šią vasarą kurdų re
patriantais iš Sovietų Sąjungos, 
kur jie pabėgo po nepavykusių 
sukilimų ankstyvesniais metais.
Kirkuke žuvo 90 žmonių

NBC korespondentas W. Han- 
gen, ką tik grįžęs iš Bagdado, 
pranešė iš Kairo, kad paskuti
niame sukilime Kirkuke žuvo 90 
žmonių.

Viena armijos brigada perėjo 
į sukilėlių (komunistų) pusę ir 
žymiai apsunkino armijai re
voliucijos likvidavimą.

Ir ne vien Kirkuke, bet ir Bas- 
roj be kitose miestuose Irako 
pietinėj daly nepraeina diena, 
kada nebūtų kruvinų kovų tarp 
komunistų ir antikomunistų.
Gali išsiplėsti pilietinis karas

Irakiečių vidaus kovos išsi
plėtė pereitos savaitės pradžioj, 
minint revoliucijos sukakties 
metines. Gen. Kassim paliepė 
išsiskirstyti “liaudies milicijai”, 
komunistų dominuojamai, nuro
dydamas, kad armija ir be jų 
pagalbos pajėgtų užgniaužti bet 
kokį sukilimą. Komunistai įsiti
kino, kad jie Kassimui neberei
kalingi. Nors iš Maskvos buvo 
nurodyta Irako komunistam ne
siekti tuo tarpu visiškos val
džios, bet ne visi yra tokie drau
smingi, kad atsisakytų pagun
dos pagrobti valdžią.

Minėtas korespondentas W. 
Hangen mano, kad komunistai 
tikrai nenurims. Per tai Irake 
gali įsižiebti pilietinis karas.

Vilnius gražesnis 
už Krokuvą, Pragą

(E) “Kierunki” (Varšuva) 
geg. 24 d. davė savo bendradar
bio Z. Komarovskio ilgą repor
tažą apie lankymąsi Vilniuje.

Lenkų kalbos mieste esą ma
žai tegirdėti, nors lenkų, anot 
jo, gyveną dar apie 10%. Gat
vėse girdisi daugiausia lietuvių 
ir rusų kalbos. Užrašai gatvėse 
esą taip pat dviem kalbom.

Vilniuje pamaldos vyksta 8 
bažnyčiose, iš kurių šešiose len
kų, o dviejose lietuvių kalba. Ka
tedroje (šv. Petro ir Povilo 
bažn.) lietuvių pamaldos sek
madieniais būnančios 11 vai.

Autorius Vilniuj vaikščiojęs 
kaip stebuklingų nuotaikų mies- 
te.

IKE PASKELBĖ PROKLAMACIJĄ
DĖL PAGROBTŲ TAUTŲ LAISVĖS

RAGINA REMTI TEISINGUS ŽMONIŲ SIEKIUS 
IŠSIVADUOTI Iš SOVIETŲ S-GOS PRIESPAUDOS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris, rem
damasis kongreso prašymu, penktadienį proklamavo Pavergtųjų 
Tautų Savaitę, kuri dabar bus ruošiama kasmet, pradedant lie
pos 19 dieną, kol tautos galiausiai išsivaduos iš Sovietų tautų 
kalėjimo.

Vakarai nori 4-ių 
didžiųjų komisijos 
Vokietijai vienyti

Pritarė Adenauerio projektui
ŽENEVA. — JAV, Anglijos, 

Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisterial, dalyvaujant ir Vokie
tijos ministeriui von Brentano, 
šeštadienį nutarė pasiūlyti atei
nančiame posėdy su Gromyko 
specialios 4 didžiųjų valstybių 
komisijos įsteigimą Rytų ir Va
karų Vokietijai suvienyti.

Šis nutarimas, nors ir vadina
mas korespondentų kompromi
sinius, yra daug tvirtesnis, negu 
buvo padarytas konferencijos 
pirmojoj sesijoj.

Ten vakariečiai buvo sutikę 
sudaryti bendrą komisiją iš Va
karų ir Rytų Vokietijos delega
tų rūpintis abiejų Vokietijų ben
dradarbiavimo sustiprinimu ir 
paruošimu kelio vokiečių tautai 
suvienyti.

Prasidėjus antrajai sesijai, 
Gromyko pareikalavo į tokią ko
misiją įleisti tiek pat Rytų Vo
kietijos delegatų, kiek ir Va
karų Vokietijos.

Kancleris Adenaueris pasiun
tė raštus visiems trims Vakarų 
šalių didiesiems ir nurodė, kad 
toks projektas vestų į faktišką 
pripažinimą Rytinės Vokietijos 
kaip savarankiškos valstybės. 
Jis įrodinėjo ir vakariečiai suti
ko, jog Vokietijos suvienijimas 
yra nugalėtojų valstybių (JAV, 
Anglijos, Prancūzijos ir SSjSR) 
pareiga. Jos tokį pasižadėjimą 
Vokietijai suvienyti davė ir jos 
turi pasižadėjimą įgyvendinti.

Vakarų šalių projektas rei
kalauja, kad tokia speciali di
džiųjų šalių komisija dirbtų ne
priklausomai nuo aukštesnių 
konferencijų ir nežiūrint, kokie 
Berlyno derybų vaisiai bebūtų. 
Pagrindinis komisijos uždavinys 
būtų išdirbti taikos sutartį, ku
rią pasirašytų suvienytos Vo
kietijos vyriausybė. Komisijoj 
dalyvautų abiejų Vokietijų de
legatai, bet tik kaip patarėjai.

NIXON PAMATYS 6 MIESTUS
WASHINGTONAS, D. C. — 

Liepos 23 dieną viceprezidentas 
Nixon išskris sprausminiu lėk
tuvu be sustojimo į Maskvą ati
daryti ten JAV parodą liepos 25 
d. Ta proga jis aplankys be Mas
kvos dar ir Leningradą ir 4 Si
biro pramonės centrus — No
vosibirsk, Sverdlovsk, Nižni Ta
gil ir Blojarsk. Jis apkalbės su 
Chruščevu ir takingą sugyve
nimą tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos.

— Lietuvoje ilgas savaites 
svečiavosi “pažangus” Ameri
kos rašytojas Pilypas Bonovs- 
kis, (Baranauskas) kilęs iš Lie
tuvos. Dalis jo giminių tebegy
vena Lietuvoje, o dalis yra iš
tremtas į Sibirą.

Sibiran buvo ištremti Bonos- 
kio teta, pusbrolis, pusseserė. 
Kai kam leido po ilgų trėmimo 
metų grįžti, kai kurie Sibire mi- 

Irė.

Sen. Paul Douglas (d., III.), 
pranešdamas šią žinią Naujienų 
redaktoriui, rašo, kad “JAV 
prezidentas kviečia Jungtinių 
Valstybių gyventojus paminėti 
Pavergtųjų Tautų Savaitę tin
kamomis apeigomis ir darbais 
ir reikalauja amerikiečius susi
pažinti su vargais tautų, esan
čių Sovietų valdžioj, ir įsiparei
goti remti pavergtųjų žmonių 
teisingus siekimus”.
Džiaugsmingas JAV posūkis

Pavergtosioms tautoms ir vi
sam laisvajam pasauliui šis JAV 
kongreso ir vyriausybės žygis 
reiškia didžiausią padrąsinimą 
ir pasitenkinimą nuo pat karo 
pabaigos pavergtųjų laisvinimo 
politikoj.

Senatoriaus Douglas bendra 
rezoliucija abiem kongreso rū
mam buvo vienbalsiai priimta 
senate liepos 6 dieną ir atstovų 
rūmuose liepos 8 dieną. Atsto
vų rūmams Douglas rezoliuciją 
pateikė demokratų vadas John 
McCormack (Mass.).
Lietuva tarp pavergtųjų

Rezoliucijoj buvo 'išvardytos 
ne vien Lietuva, Latvija, Esti
ja, palikusios Sovietų kalėjime 
po pastarojo karo, bet ir kitos 
Europos, Azijos tautos, kurių 
laisvės siekiai buvo sunaikinti 
raudonosios armijos po pirmo
jo pasaulinio karo ir bolševikų 
revoliucijos.

Prieš Vokietijos 
suvienijimą SSSR 
kovos visom jėgom

Chruščevas vieną dieną kalba 
apie taiką, kitą — apie karą

ŠTETYNAS, Lenkija. —Chru
ščevas, atvykęs į Lenkiją, pasa
kė Katovicuose, kad “Sovietai 
niekad, niekad, niekad nepradės 
karo”. O nuvažiavęs į buvusį 
vokiečių uostamiestį štetyną, jis 
pakartojo grasinimus Danijai, 
Norvegijai už priklausymą Na- 
to sąjungai ir už tarnavimą “im
perialistų” planams prieš Sovie
tus.
Prieš vokiečių suvienijimą

Kokios prasmės Vakarų ša
lims derėtis su Gromyko dėl Vo
kietijos suvienijimo, jei Nikita 
Chruščev sako, kad Sovietai yra 
pasiruošę panaudoti visą turimą 
jėgą šiam susivienijimui sutruk
dyti?, klausia Vakarų Vokieti- 
joms spauda, išgirdus jo kalbą 
štetyne.

Ten jis pasakė, kad dabarti
nė siena tarp Rytų ir Vakarų 
Vokietijos yra amžina, ši siena 
skiria komunistinį pasaulį nuo 
kapitalistinio. Kas bandys šią 
sieną panaikinti ar nukelti, tas 
susidurs su Sovietų ir visų Var
šuvos pakto narių kariniu pa
sipriešinimu, pasakė Chruščef 
vas. Gi Vokietijos suvienijimo 
tikslas ir yra panaikinti tą ne
normalią sieną, kuri perkerta vo
kiečių tautą į dvi dalis.
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Argentina laukia Šiaurės Amerikos 
lietuvių krepšininkų

Iš Pietų Amerikos ateinan
čios žinios pasako kokio didelio 
dėmesio ten yra rodoma atvyks
tantiems š. Amerikos lietu
viams krepšininkams.

Oro paštu mus pasiekęs “Ar
gentinos Lietuvių Balso“ liepos 
mėn. 9 d. numeris daug vietos 
skiria šiam reikalui ir aprašo 
ten vyraujančias nuotaikas su 
Š. Amerikos liet, krepšinio rin
ktinės viešnage.

Jau pirmame puslapyje tas 
laikraštis turi įdėjęs pasveiki
nimą didelėmis raidėmis: “Svei
kiname Amerikos lietuvius spor
tininkus“. Toliau yra rašoma: 
“Pirmą kartą istorijoje at
skrenda broliai šiauriečiai!” čia 
yra nupasakojama smulki krep
šininkų viešėjimo Argentinoje 
programa ir sakoma: “Lithu
anian Athletic Union of North 
America“ sportininkų, trenerio 
Vytauto Grybausko, instrukto
rių V. Adamkavičiaus, Petro 
Petručio, JAV lietuvių spaudos 
atstovų ir eskursantų atvyki
mas Argentinon liepos mėnesį 
padaro Išeivių Dienų triumfo 
dienomis!”

Taip pat pirmame puslapyje 
yra įdėtas Lietuvos krepšinio 
rinktinės, laimėjusios 1939 m. 
Europos krepšinio pirmenybes, 
atvaizdas, pažymint, kad tos 
rinktinės vyrų “pramintais ke
liais eidami “Lithuanian Ame
ricans” dabar pina naują gar
bės vainiką mūsų tautai visoj 
Pietų Amerikoj, bandydami sa
vo jėgas su stipriausiomis krep
šinio komandomis mūsų padan
gėje“.

Antrame, puslapyje irgi ne
maža rašoma apie svečius krep
šininkus. čia str. “Mūsų tau
tai istorinis liepos mėnuo“ be
maž viskas sukasi apie krepši
ninkų iš š. Amerikos atvykimą.

“Nepriklausomos Lietuvos 
diplomatiniai ryšiai su Argenti
na nėra nutraukti“, — pareiškė 
aukštas u. r. ministerijos pa
reigūnas, skaitydamas Bendro 
Argentinos Lietuvių komiteto 
sekretoriaus prašymą suteikti 
vizas lietuviškus pasus turin
tiems Amerikos lietuviams 
sportininkams: treneriui Gry
bauskui, ir žaidėjams Varnui ir 
Valaičiui“, — taip rašo ALB.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’ ės la’šku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų inieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .............   $129.95

Pūslėtos gumos supamoji .......... ............................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Rooąevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 melų iki 20 metų lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4'/a iki 6.
taupytojams mokame aukštus dividendus.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4.71 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 .

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS: V
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, ii

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. ”
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Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-J083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

. 1447 SOUTH 49th CuURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. HJANOIS

HAymarket 1-2028

’’Bitnikai” rinks 
karalaitę
Chicagos “bitnikai“ (beatniks) 
paskelbė, kad ir jie rinks savo 
“karalienę”, kuri bus pavadinta 
“Miss Beatnik of Chicago”. 
Kandidatės turinčios nusivokti 
dramoje, tapyboje, poezijoje, 
muzikoje, šokiuose, iškalboje, 
skulptūroje ir kituose menuose. 
Kontestas įvyksiąs rugpiūčio 6, 
o “vainikąvimas“ rugpiūčio 13 
d. “Bitnikais“ šiandien vadinasi 
tos rūšies jauni žmonės, kurie 
seniau vadindavosi futuristais.
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Šoferių (teamsters) unijos preziden

tas James Hoffa, ketvirtą kartą pasi- 
rodąs prieš Senato komitetą Washing
tone, pagrąsino iškelsiąs teisme to 
senato komiteto patarėjui Robert 
Kennedy bylą, jei senato tardytojai 
savo kalbose ateityje bandys jį su
sieti su kaltinamais komunistų vadais 
unijose.
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“Stebuklu“ vadina Wyoming spauda, kad mūsų 
čikagiškiai

šeštadienį iš ryto į Chicagą 
grįžo grupė čikagiškių lietuvių 
— Jonas Budrikas, Stasys Pil
ka, p. Rožė Maziliauskienė ir 
ponia Aleliūnienė, apie kurių 
automobilio nelaimę trumpai 
jau buvo prieš keletą dienų ra
šyta.

Pasikalbėjus su pačiais nuoty
kio dalyviais aiškėja, kad nuo
tykis buvo daug rimtesnis, nei 
pirmosios žinios pranešė, ir kad 
anot vietos laikraščių praneši
mų, tai buvo tikras stebuklas, 
kad tie žmonės liko gyvi.

Minėtai čikagiškių grupei be
važiuojant atostogų į Wyoming 
ir jau nebe toli esant nuo Yel
lowstone Parko, ties Guilette 
miesteliu į juos visu greitumu 
įvažiavo priedais atvažiuojanti 
mašina ir tik dėka p. Aleliūnie- 
nei, kuri tuo metu automobilį 
vairavo, mūsiškiai nebuvo su
plokštinti. Ji ne tik iš rankų ne
paleido vairo, bet turėjo tiek 
'altų nervų ir sveiko instinkto, 
kad suspėjo automobilį kiek pa
sukti šonu. Tad smogusioji ma
šina nebeįvažiavo stačiai į šoną, 
o smogė įstrižai, nunešdama du
ris, fenderius ir* smarkiai su
žalodama Budrike Buicko visą 
pusę?

Nors Buickas išliko neapvir- 
tęs, bet nuo smarkaus trenkimo 
visi važiavusieji buvo skaudžiai 
sutrenkti, o Rožė Maziliauskie
nė, kuri sėdėjo priešakyje iš 
dešinės, durims išlėkus, iškri
to laukan ir kelis kartus apvir
to, sulaužydama petį ir šiaip 
smarkiai susitrenkdama.
Jaunikis važiavo miegodamas
Mūsiškiai važiavo 55 mylių 

greičiu ir staiga pastebėjo, kad 
iš už atkalnio priešais atvažiuo
ja kita, mašina, kuri skriste 
skrenda tiesiai į mūsiškių ma
šiną. Kaip po nelaimės išaiš
kinta,, užpuolusioje Chevrolet 
mašinoje važiavo du jauni vy
rukai. Vienas, 18 metų, sėdėjo 
užpakalyje ir užmigo. Kitas, 
jo brolis, 20 metų, vairuoda
mas ir važiuodamas 65 mylių 
greičiu iš nuobodumo užmigo... 
Tas jo snūsterėjimas buvo ko 
ne fatališkas keturiems lietu
viams, bet dar fatališkesnis bu-

išliko gyvi
vo pačiam vairuotojui, kurs va<- 
žiavo pats į savo vestuves. Tru
ko 6 valandas beoperuojant jo 
sulaužytas kojas ir besutvars- 
tant kitus sužalojimus. Jo 
Chevrolet sudaužytas nebepa
taisomai.

Visi nuvežti į ligoninę
Kadangi ponia Maziliauskie

nė buvo sunkiai sužeista ir kiti 
sukrėsti ir sutrenkti, visi buvė 
nuvežti iš nelaimės vietos į ar
timiausią Campbell ligoninę, kur 
p. Maziliauskienė išgulėjo visas 
8 dienas, o ir į Chicagą parvež
ta tuojau buvo pavesta jos gy
dytojo globai. Kiti neturėjo kū
no sužeidimų, tai ligoninėje 
patikrinus, vėliau kelionę tęsė 
kitomis priemonėmis. Ligoninė
je pasitaikęs AP reporteris vi
są incidentą plačiai aprašė vie- 
kru stebuklu (“miracle”), •kad 
tos spaudoje, pavadindamas ti- 
nelaimė baigėsi laime.

Grįžusieji yra dėkingi likimui, 
o ypatingai p. Aleliūnienės šal
tiems nervams, kad dar taip 
baigėsi. rep.

A + A
BRUNO JANČINSKAS 
Bloomingdale, Michigan

Mirė 1959 m. liepos 18 d., 
2:05 vai. ryte, sulaukęs 67 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Kauno aps., 
Čekiškės parap., Labejų kaime.

! Amerikoje išgyveno 45 m.
Piliko nuliūdę: žmona Stella,

2 sunūs Jonas Janis, marti Ade- 
? lė ir Antanas, podukra Adelė 
i'j Pamula, 3 anūkai, sesuo Kos- 

tancia Mocevičia ir šeima, švo- 
S gerka Marijona WaitRus su šei- 
S ma, ir kiti giminės Amerike. 
$ Lietuvoje 2 broliai: Jonas ir

Vincentas ir jų šeimos, sesuo 
į Teophilia Adomaitienė su šei- 
5 ma.
1 Kūnas pašarvotas Antano M. 
I Phillips koplyčioje, 3307 South 
j Lituanica Avenue.
į Antradieni, liepos 21 dieną, I 

8:30 y ai. ryte bus lydimas iš | 
koplyčios i šv. Jurgio parapijos 9 
bažnyčią, o po gedulingų pa- | 
maldų bus laidojamas Šv. Ka- I 

’j zimiero kapinėse.
| Visi a. a. Bruno Jančinsko ■ 
u giminės, draugai ir pažįstami 
9 nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
| laidotuvėse ir suteikti jam pa- 
o^skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
F: kinimą.
i Nuliūdę lieka: žmona, Sū-> 
3 nūs, Podukra, Marti, Anūkai, 
'4 Sesuo ir Giminės.

9 Laidotuvių direktorius Anta- 
| nas M. Phillips. T el. YA 7-3401.

Tolimesnės ištraukos:
“Argentinos,. Urugvajaus, 

Brazilijos, Kolumbijos ir Vene- 
zuelos spauda su pagarba mini 
lietuvių vardą, rašydama apie 
Amerikos krepšininkų gastro
les Pietų Amerikoje. “Lithu
anian Americans” jaunuoliai, 
kaip skaistūs saulės spinduliai, 
giedrina mūsų padangę. Tokio 
didelio įvykio, visos Amerikos 
lietuvių suartinimui dar nėra 
buvę“.

“Lithuanian Americans” jau 
Pietų Amerikoje. Liepos 17 jie 
atskris į Buenos Aires. Žaidy
nės įvyks su lietuvių rinktine ir 
stipriausiomis vietinėmisc ko
mandomis. Kiekvieno lietuvio 
širdis smarkiau suplaka,, skai
tant mūsų brolių šiauriečių pa
siryžimą ne vien mus aplanky
ti, perduoti linkėjimus nuo sa
vųjų, bet taipgi įrodyti visoms 
Pietų Amerikoje gyvenančioms 
tautoms, kad Europos krepši
nio meisteriai lietuviai gali iš 
bandyti savo jėgas, vieno mė
nesio bėgyje, penkiose Pietų 
Amerikos respublikose!

Sunki ir atsakinga svečių mi
sija. Pietų Amerikoje krepši
nio sportas augštai išvystytas, 
o mūsų jaunuoliai pasiryžėliai, 
išskrisdami is Chicagos pasiža
dėjo padidinti savo laimėjimų 
laurus”.

Taip pat laikraštyje yra ra
šoma apie Š. Amerikos liet, 
krepšinio rinktinės pasiruošimą 
Chicagoję ir apie lietuvių spor
tinius laimėjimus, šiuos du 
straipsnius laikraščiui specia
liai atsiuntė Edvardas šulaitis. 
Pirmas iš šių. straipsnių yra' 
baigiamas tokiais žodžiais:

“Baigiant šias kuklias pasta
bas, reikia išreikšti viltį, jog vi
si Pietų Amerikos lietuviai įver
tins savo kaimynų iš šiaurės 
pastangas ir mūsų krepšinin
kams skirs daug dėmesio jų 
lankymosi metu, kaip kad, kiek 
tenka girdėti, jie iš širdies rū
pinasi paruošiamuose darbuose. 
Toks abipusis bendradarbiavi
mas tarp šiauriečių ir pietiečių, 
be abejo, atneš realios naudos 
mūsų pavergtai tėvynei Lietu
vai, kuriai jokių pastangų ne
bus per daug”.

(eš)

VERONICA RAUBUNAS
Gyveno Forest Lake, Campbells Port, Wisconsin

Mirė 1959 m. liepos 18 d., 2:05 vai. ryto, sulaukusi 64 metę amž.

Gimusi Lietuvoje, Kėdainių parap., Medeškię kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Harriett Purtock ir žentas Gregory, sūnus 
Leonard Raubunas ir marti Eleanor, trys anūkai: Robert, Terry Jean 

■ ir Susan; sesuo Katherine Kazlauskas ir daug kitę giminiu, draugų 
ir pažįstamą; Lietuvoj motina Elžbieta Bečelis, 2 seserys: Aleksandra 
Darulis ir Liudvė Sirvidas ir jy šeimos.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 4 vai. popiet Evans-Mažeikos 
koplyčioj, 6845 So. Western Ave.

. Trečiadienį, liepos 22 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasid. Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronica Raubunas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinmą.

Nulūdę lieka: Duktė, Žentas, Sūnus, Marti ir kiti Giminės.

Dėl informacijos šaukti tel. YArds 7-1911.

Trejų Metų Mirties Sukaktuves

Atšaukė streiką
Pieno iš vežioto j ai atšaukė ža

dėtą streiką po to, kai gavo po 
$4.50 savaitei algos pakėlimą 
nuo liepos 1 d. ir po dar $3 nuo 
ateinančių metų liepos 1 d. Iki 
šiol jie gaudavo algos po $107 
savaitei ir dar komiso. Pieni
nių darbininkai laimėjo po $5.50 
pakėlimą savaitei. Iki šiol gau
davo po $100 savaitei.

Jau suėjo treji metai, kai negailestinga mirtis atsiyrė iš mūsų 
tarpo mylimą žmoną, dukterį ir seserį

A. A.

STEFANIJĄ PUŽAS (Martinavičiūtę)
(PAGAL PIRMĄ VYRĄ MOLIS)

Netekome savo mylimos 1956 metų liepos mėn. 22 dieną.
Nors laikas tęsiasi, bet mes jos niekados negalėsime užmiršti. 

Lai gailestingas Dievas suteikia jai amžiną ramybę.
Už jos sielą mes užprašėme 3-jas gedulingas šv. Mišias su egzek

vijomis liepos mėn. 22 dieną, 8:00 vai. ryto Gimimo Švč. Panelės 
Marijos parapijos bažnyčioje, Marquette Parke.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįsta
mus šiose pamaldose dalyvauti ir kartu su mumis pasimelsti už 
a. a. STEFANIJOS sielą.

Nuliūdę: Vyras Simonas; 3 broliai: Aleksandras, Juozas ir Zigman
tas ir ju šeimos; vyro bro'is Vilimas, sesuo Elzbieta B:strienė ir jos 
šeima; 2 krikšto sūnūs: Feliksas Survila, Allen Bistras ir krikšto 
duktė Sylvia Sheputis. Lietuvoje 2 seserys ir brolis.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, į 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A G S K V ]
BEYERLY H.ILL$ GtLINYČIA

GS1LĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834i • ’ ' 1_---- i

10 VEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

<j E L 1 N I N K A b 
<PUTRAMKNTA>)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-90M

John F. Eudeikis
<.Ain<n'l VIII OIREkTORflIS

Geniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKT) 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So, California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radic programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVŲJ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telpf.r GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TŲRIMĘ 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. AliuiiHi.aN a V L. Phone: CUinmodore 4-2228

V ASA1T1S - BUTKUS
1446 S. 501h Avė., Cicero, iii. Phone; ULympic 2-1003

Z1GMUND (ŽUDYK) ŽUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TLAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phonę: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3 3572,

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnriall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALŠTED STREET Phone: YArds 7-1911

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Laiškas Redakcijai
“Naujienų” Redakcijai 
1739 So. Halsted 
Chicago, Illinois

Gerb. Redaktoriau:
Lietuviškosios Radijo Valan

dėlės Los Angeles vedėjui p. Br. 
Gediminui atsisakius pridedamą 
laišką paskelbti tos valandėlės 
programos eigoje, prašome ne
atsisakyti tam laiškui duoti 
vietos Naujienų skiltyse, pas
kelbiant j j pilnu turiniu.

Šį prašymą jums patiekti 
mane įgaliojo Los Angeles 
Apylinkės Bendruomenės val
dyba.

Naudodamiesi proga, reiškia
me Naujienoms padėką už pa
rodytą prielankumą Los Angeles 
Lietuvių Bendruomenės reika
lams.

Su pagarba
•JAV Lietuvių Bendruomenės 

Los Angeles Apylinkės Valdyba
Dalia Karaliūtė 

Sekretorė
1959. 6. 16 

Ponui Broniui Gediminui 
Los Angeles Lietuviškosios 
Radijo Valandėlės Vedėjui

Ryšium su Tautinių Namų 
Fondo Valdybos pareiškimu, pa
darytu š. m. birželio mėn. 6 d. 
lietuviškosios radijo valandėlės 
programos eigoje dėl Lietuvių 
Bendruomenės išleisto atsišau
kimo Lietuvių Namų reikalu, 
Bendruomenės valdyba prašo 
paskelbti šį laišką ištisai.

1. Bendruomenės valdyba, vi
suotinio susirinkimo įgaliota, iš
siuntinėjo anketą ištirti Lietu
vių Namų įsigijimo reikalą. 
Bendruomenė mano, kad tokie 
visuomenės reikalams tarnau
jantieji Lietuvių Namai turėtų 
būti įgyti bendrinės organizaci
jos vardu, ir visų lietuvių 
jungtinėmis jėgomis.

2. Lietuvių Bendruomenė į 
Tautinių Namų Fondo Valdy
bos jai padarytą priekaištą pa
stebi: Bendruomenė, kaip lais
va ir nepriklausoma organizaci
ja, neprivalo prašyti leidimo ar
bet kokio atsiklausimo iš kitų, 
ypač politinių srovių, prieš vyk
dydama darbus, kurie yra ap
tarti ir nustatyti jos visuotinio 
susirinkimo ir pavesti jai vyk
dyti.

Bendruomenė, kaip bendrinė 
visų lietuvių organizacija, yra
giliai įsitikinusi, kad jos apim
tyje vykdomas darbas yra tik
rai pozityvus — jis pagreitins 
įgijimą Lietuvių Namų, kuriuo
se bus puoselėjama lietuviško-
sios kultūros idėja. Tam Ben-

Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
Kanados VI Liet. Diena

Kaip tradicinė Kanados Lietu
vių VI Diena įvyks š. m. rug
sėjo 5—6 dienomis Hamiltone, 
Ontario. Toje lietuvių iškilmin
goje šventėje dalyvaus Kana
dos valdžios ir visuomenės ats
tovai; bus atstovaujama Pasau
lio Liet. Bendruomenė, Vliko ir 
Alto atstovai, žymūs amerikie
čiai.

Programa yra stengiamasi 
sudaryti kiek tai įmanoma įvai
resnė ir patrauklesnė. Nori
ma padaryti kuo plačiausią jau
nimo susipažinimo vakarą tarp 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
jaunimo. Juk tai pats pagrin
dinis tikslas k:ek tik įmanoma 
jungti mūsų seses ir brolius 
Amerikoje Jr Kanadoje. O to
kių švenčių metu kaip tik mez
gasi naujos pažintys ir ateities 
keliai. Amerikos liet, jauni
mas neprivalo pamiršti Kana
dos lietuvių VI dienos ir joje 
skaitlingai dalyvauti.

Lietuvos konsulo reikalu
Buvęs Lite. gen. konsulas To

ronte min. Vyt. Gylys mirė bir
želio 14 d. Kol kas jo vieta ir 
Lietuvos atstovavimas tebėra 
neišspręstas. Bet Lietuvos kon
sulas yra būtinai reiaklingas. 
lis daugeliu atžvilgių padėdavo 
detuviams ateiviams išspręsti 
painius klausimus, kurie liečia 
jų buvimą čia ir su likusiais tė
vynėje. Dokumentų sutvarky
mas ypač buvo labai svarbus: 
vertimai, jų tikrinimas, užtari
mas valdžios įstaigose ir ben
dra pagalba, kur įvykdavo ne
susipratimai. Jau daugiau kaip 
mėnuo laiko niekas to klausimo 
nejudina...

Kanadoje yra vos 5 buv. di
plomatinės tarnybos atstovai: 
Dr. Martynas Anysas, Dr. Sta
sys Daukša, Dr. Jonas žmuidzi- 
nas, Dr. Juozas Dovydėnas ir 
Kl. Prielgauskas. Dr. Anysas 
gyvena Toronte, Ont., ir, rodos, 
yra pats tinkamiausias min. 
Vyt. Gylio įpėdinis. St. Daukša

ir J. žmuidzinas gyvena Mon- 
jtrealyje, Que. provincijoje. Dr.
Juozas Dovydėnas gyvena pa

nčioję šiaurėje — Edmontone, 
:Alta, ir ten turi negausų lietu- 
I vių skaičių. Bet reikalingų. 
j konsulai’inės ir teisinės pagal- 
; bos yra ir ten. Ypač tuo yra la
bai susirūpinę miškuose dir- 

Įbantieji lietuviai. Pagaliau dar 
[nevisi lietuviai yra tapę Kana- 
idos piliečiais. Jiems yra būti- 
|na konsularinė pagalba dauge
liu atžvilgių. Tai ar nereikėtų 
paga’voti apie Lietuvos konsu
larinės atstovybės praplėtimą 
Kanadoje?

Kaip vieną iš pavyzdžių gali- 
' ma nurodyti, kad latviai, nors 
jų yra žymiai mažiau, Kanado
je turi net du konsulu: To
ronte ir Montrealyje. Nuo min. 
Vyt. Gylio mirties jau praėjo 

| visas mėnuo, tačiau lietuvių vi- 
I suomenė neturi jokios informa- 
' cijos, kas toliau atstovaus Ne- 
I priklausomos Lietuvos reikalus 
(Kanadoje? Reikalas atrodo yra 
j labai svarbus ir jo atidėlioti ne-

reikėtų... Svarbu pradėti - 
veikti.

Manau, kad sprendimai apie 
konsulus greitai paaiškės. Gai
la, kad tuo reikalu niekas nė 
vienu žodžiu nesikalba su vietos 
intelektualais ir žinančiais Ka
nados reikalus, kurie liečia lie
tuvių reikalus nemažiau, kaip 
kur kitur.

Nors 25,000 lietuvių Kanado
je nėra ypatinga ir gausi kolo
nija, bet ji vis yra verta dėme
sio, nes tai yra pati aktyviau
sia, pati energingiausia, auko
mis pasižymėjusi, knygų plati
nime pirmą vietą visame pasau
lyje užėmusi lietuvių kolonija.

I Ji pirmoji persiorganizavo į 
I Lietuvių Bendruomenę ir ne- 
l mažiau remia ALTą, VLIKą ir 
RALFą. Jos persiorganizavi
mas nė kiek nekliudė jai likti 
tose pareigose, kurias pirmiau 
užėmė kitos organizacijos. Iš 
to išeinant reikėtų pertvarkyti 
ir Kanados konsularinę tarny
bą, gal pagal jos pajėgumą ir 
esamą intelektualų skaičių.

M. M.

i oipKITF JAV TAUPYMO BONUS

Now at WOLSKY BROS.

druomenė ir kreipėsi į visuome
nę prašydama šiame darbe pri
tarimo ir paramos. Kad Ben
druomenės valdyba pasielgė la
bai laiku ir tikslingai, jau paro
dė per trumpą laiką grąžintų 
anketų skaitlingumas ir pasiža-
dėjimai stambiomis sumomis
remti Bendruomenės iniciatyvą.

Juozas Ąžuolaitis
Pirmininkas

Dalia Karaliūtė
Sekretorė

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Me*< gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pa^J.^kite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted.br. Tel.: HAymarket 1-2028

No more massed 
together ice cubes!

Frost never forms in the 
refrigerator or freezer sections 
with a Frigidaire Frost-Proof.

Ice trays prfl out with one 
finger. Ice cubes stay crisp 

and dry, separated.

No thawed out frozen foods. 
No puddles on floor.

No waiting over night

No more 
defrosting, ever!

No more 
frost-locked packages!

12.4 co. ft Model FP-124-59
Now the Frigidaire Sheer Look goes feminine for your kitchen with new Lacewort 
Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Dulux finish. <

FRIGIDAIRE ADVANCED APPLIANCES . . . DESIGNED WITHA^OU IN MIND

WOLSKY BROS. FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

Formerly Garrick Music Shops

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

siūlo aplankyti

KARIBŲ JŪROJ
esančias gražiausias

PUERTO RICO 
KUBOS 
JAMAIKOS 
DOMINIKONŲ ir 
HAITI SALAS

Praleiskite 15 dienų atostogas, pamatysite 
pasakiškai gražių gamtos vaizdų, pasimau- 
dysite tropikų vandenyse ir gerai pailsėsite. 
Į salas skrisime lėktuvais, salose važinėsime 
automobiliais.
Ekskursiją organizuoja 
lietuvio vadovaujama
WIDE WORLD TOURS, INC.
štai kaip praleisime 15 malonių dienų
SĖSIM Į LĖKTUVĄ CHICAGOJ
Sėsime į vieną didžiausių United Air Lines 
lėktuvą Chicago j c ir skrisime tiesiai į New 
Yorką, kur turėsime pakankamai laiko did
miesčiui apžiūrėti. Rytinių pakraščių eks
kursantai galės atvykti tiesiai į New Yorką. 
Lygiai 12 valandą nakties New Yorke sėsime 
į American World Airways arba į Eastern 
Air Lines lėktuvą, kuris per naktį mus 
nuneš į Puerto Rico salą, San Juan miestą. 
Puerto Rico saloje, daugelio vadinamoje 
Atlanto Havajais, mus pasveikins malonus 
pietų vėjalis, o visą kelionę lydintieji vado
vai nuveš į viešbutį. Turėsime ištisą dieną 
pasidžiaugti miestu ir Condado paplūdymyje 
liūliuojančiais Karibų jūros pakraščiais. 
Savo laiku ispanų karys Ponce de Leon tas 
vietas pavadino Jaunatvės Šaltiniu, nes ten 
jis geriausiai pailsėdavo ir atsigaudavo.
Automobiliais palydovai mus pavežios po 

miestą ir parodys kiekvieną vertingesnę San 
Juan vietelę. Pusdienis bus paskirtas EI 
Morro ir San Cristobal tvirtovėms ir sena
miesčiui apžiūrėti. Pamatysime Kolumbo 
paminklą, iPonce de Leon kapą ir pavaikš
čiosime po Santurce ir Rio Piedras prie
miesčius.
Iš ten Clipper lėktuvu nuskrisime į istoriš
kąją Santo Domingo salą, kuri šiandien va
dinama Dominikonų Respublika. Iš aero
dromo vyksimę į hotelį, kur porą dienų 
būsime aprūpinti visais patogumais, įskai
tant ir maistą. Automobiliais pavažinėsime 
po Ciudad Trujillo miestą. Turėsime pyogos 
pamatyti pačią seniausią Naujojo Pasaulio 
koloniją, įsteigtą 1495 metais. Pamatysime 
Diego Kolumbo, Kristoforo sūnaus, tvirto
vės stiliaus namus, dar gana stipriai atro
dančius. Iš šio pastato ispanai kolonizavo 
Kubą ir Puerto Rico, nukariavo Meksiką, 
ištyrė Panamą ir užkariavo Peru. Ten pa
matysite Amerikos atradėjo Kristoforo Ko
lumbo kapą.
Vėliau lėktuvu skrisime į Haiti salą. Iš lėk
tuvo turėsime progos stebėti pasakiško gro
žio salą Hispaniolą. Praskridę pro paskutinę 
kalnų grandinę, pasiėksime Port-au-Prince, 
Haiti sostinę, turinčią nepaprastai roman
tišką ir neramumų pilną istoriją, šioje ma
lonumų pilnoje saloje ir šiltuose pakraščių 
vandenyse praleisime 3 dienas ir 3 naktis.

Pirmą dieną apžiūrėsime įdomesnes Port- 
au-Prince vietas, garsią Geležies Rinką, pui
kius Parodos rūmus ir laukus, karaliaus 
Kristoforo buveinę, vergų Petion ir Dessa- 
lines vadovaujamų karo dalinių slapstymosi 
vietas, iš kur buvo užpuldinėjama Napoleono 
armija. Haiti paslaptys ir keistenybės šimt
mečiais vilioja keleivius. Turėsime progos 
pamatyti tų paslapčių paslaptis.

Vėliau seks didžiausias Jūsų gyvenime susi
jaudinimas. Kiekvienas esame girdėję apie 
senovės Dievą Vudu, pradžią gavusio Afri
kos Kontinente, Juodosios Magijos šalininkų 
tarpe. Vudu ieškojimas Karibų jūros pa
kraštyje stovinčio miesto kvartaluose suke
lia didžiausių išgyvenimų. Tas nuolatinis, 
hipnotiškas ir gudus* Afrikos būgnų ūžimas 
susilieja su naktimi, ir mes, užsidegę žibin
tuvus, nejučiomis prisijungsime prie vieti
nių gyventojų ir kartu su jais ieškosime 
Vudu. Susidarys įspūdis tarytum mes patys 
būtume patekę pačion Juodosios Afrikos 
gilumon.

Iš Haiti sidabrinis lėktuvas nuneš mus į 
Jamaiką, Britų Vakarų Indijos koloniją. 
Aerodrome būsime pavaišinti vietiniu pun
šu, o vėliau vyksime į viešbutį, kur apsisto
sime porai dienų.Sekančią dieną vyksime į 
Kingston, aplankysime pajūrio vietas, kur 
Kolumbas pirmą kartą nuleido inkarą. Tai 
nepaprasto tropinio grožio sala. Sustosime 
garsiąjame Hope Botanikos Sode ir pasigė
rėsime nuostabiomis orchidėjomis. Ispanijos 
miesto keliu pasieksime senovinę rinką ir 
aplankysime kiekvieną įdomesnį seną pa
statą.

Ryto metą lėktuvu turėsime progos pama
tyti puikius kalnus, pašlaites ir slėnius nuo
lat žaliuojančios Jamaicos. Praskridę krio
klius ir džiungles, pasieksime Montego įlan
ką, kurioje ilgas kovas vedė anglai, ispanai 
ir vietos gyventojai, ir kuri yra šiandien pati 
gražiausioji vasarvietė Vakarų Indijoje. 
Jamaikoje praleisime dar dvi dienas vieš
butyje, kuriame gausime maistą. Montego 
įlankoje turėsime progos pasišildyti saulėje, 
pasimaudyti ir pailsėti. Kas norės, galės už
sukti į angliškas krautuves ir pasirinkti vie
tos pirkinių.

Sekančią dieną lėktuvu pasieksime Kubą - 
Antilų salyno perlą. Trumpai sustosime 
Camaguey miestelyje, o vėliau skrisime tie
siai į Havaną — Naujojo Pasaulio Paryžių. 
Automobilis mus nuveš į hotelį, kur yra visi 
moderniškiausi patarnavimai, bet maistą 
turėsime patys įsigyti. Kiekvienas turės pro
gos pamatyti Havaną nakties metu. Kitą 
dieną turėsime progos apvažiuoti Kubos 
sostinę ir pamatyti kapitolių, Kolumbo kate
drą, Maleceną ir kitas įdomias vietas. Vėliau 
užsuksime į romo varyklas, kur, romo ga
mintojų sąskaiton, turėsime progos para
gauti pačio geriausio gėrimo. Po pietų vyk
sime į aerodromą, sėsime į geriausią lėktuvą 
ir skrisime į Miami. Ten persėsime į kitą 
lėktuvą ir šeštadienį jau vėl būsime Chica- 
goje.
Išskrisime iš Chicagos šeštadienį, 1959 metų 
lapkričio 28 dieną.
Visos 15 dienų atostogos vienam asmeniui 
kainuos $615.00. Jei prie ekskursijos prisi
jungs kitur, tai truputį pigiau. Keleivius visą 
laiką lydės ir kelionės reikalais rūpinsis 
Amerikos lietuviams pažįstamas keliautojas 

WALTER RASK - RASČIAUSKAS.

Keliautojams svarbu žinoti šie dalykai:
Registruojantis šiai kelionei kiekvienam as
meniui Wide World Tours, Inc. bendrovėje 
reikia padėti $50.00 depozitas.
$615.00 bus naudojami šiems tikslams: ap
mokės kelionę lėktuvu iš Chicagos į New 
Yorką, Puerto Rico, Kubą, Jamaiką, Domi
nikonų ir Haiti salas; kelionę atgal į Miami 
ir Floridą. Taip pat apmokės visas viešbu
čių ir beveik visas maisto sąskaitas salose, 
visus įdomesnių vietų aplankymus, keliones 
iš aerodromų į viešbučius ir iš viešbučių į 
aerodromus, kelionių palydovus kiekvienon 

vieton, Haiti saloje ypatingą Vudu muzikos 
ir dainos vakarą, o Kuboje progą pamatyti 
Havanos miestą nakties metu.
Kiekvienam keleiviui skyrium teks mokėti 
valstybių uždedamus transporto mokesčius, 
arbatpinigius, už gėirmą naktinių pramogų 
metu, mineralinius vandenis, skalbimo išlai
das, pasikalbėjimus telefonu, kitus asmeni
nius mokesčius, ir Haiti, Jamaikos ir Kubos 
salose mažą valstybinį asmeninį mokestį.
Pasas nereikalingas. Pakanka balsuotojo 
kortelės arba gimimo metrikų pilietybei 
įrodyti. Leidimas įvažiuoti į Dominikonų 
respubliką kainuoja $1.00. Leidimu pasirū
pins ekskursijos organizatoriai.
Sveikatos -liudijimas nereikalingas, bet kiek
vienas keleivis turi būti skiepytas nuo raupų 
paskutinių trijų metų laikotarpyje.
Kelionės drabužiai gali būti paprasti. Užten
ka pasiimti įprastus vasarinius drabužius. 
Nepatartina imti jokių formalių drabužių. 
Vasariniai, sportiniai lengvi drabužiai yra 
patogiausi.
Lėktuvu galėsite pasiimti įvairių daiktų ke
liuose ryšuliuose iki 44 svarų/Jeigu svoris 
bus didesnis, tai teks primokėti.
Be muito galima parsivežti prekių už $500, 
išskyrus gėrimus, kurių vienam asmeniui 
galima įsivežti tiktai vieną galioną. Kai kurių 
Europoje gamintų kvepalų įvežimas taip 
pat ribotas.

Visais atostoginės kelionės reikalais 
kreipkitės į

NAUJIENAS
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> Be to, reikėtų siųsti padėkas sen. Douglasui už re
zoliucijos įteikimą ir prez. Eisenhoweriui už Pavergtų Kitais žodžiais...

Subscription Ratas:
*n Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4 00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three month*,.

7 cents per coęy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$11.00 
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų--------------------------7.00
vienam mėnesiui 1.50

Tautų Savaitės proklamavimą.
žodžiu, reikia sukrusti!
Turėkime galvoje, kad šis prezidento aktas, parem

tas kongreso nutarimu, turi be galo didelę reikšmę. 
Jungtinės Amerikos Valstybės oficialiai pasisakė už iš
laisvinimą iš Sovietų jungo visų pavergtų tautų, kurių 
skaičiuje yra ir Lietuva. Tai istorinis įvykis.

Ipolitas

t. KANčAUSKAS

Šiandieniniai vaizdai ir nuotaikosARGENTINOJE
Chicagoje 
metams$13.00 
pusei metų 7.00
trims mėnesiams 4.00 
vienam mėnesiui 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pavergtųjų tautų savaitė
Pasiremdamas abejų kongreso rūmų priimta sena

toriaus Paul H. Dougla’o rezoliucija, prez. Eisenhoweris 
pereita penktadienį paskelbė šią, liepos 19 dieną prasi
dėjusią savaitę, PAVERGTŲ TAUTU SAVAITE.

Savo proklamacijoje prezidentas ragina visus žmo
nes Jungtinėse Amerikos Valstybėse minėti šią Savaitę 
“tinkamomis iškilmėmis ir veikla, pažinti Sovietų valdo
mų tautų vargus ir pasižadėti remti teisingus pavergtų
jų tautų troškimus”.

Tai duoda progą pasireikšti ir lietuviams, nes Doug- 
laso rezoliucijoje yra įsakmiai paminėta LIETUVA, kaip 
viena Sovietų pavergtų tautų.

Prez. Eisenhowerio proklamacija uždeda mums ir 
pareigą: kelti balsą už visų pavergtų tautų laisvę ir už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Gaila, kad laiko labai nedaug tinkamai pasiruošti 
PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖS minėjimui. Žinia 
apie jos paskelbimą pasiekė mus tik savaitės gale. Bet 
vistiek reikia daryti kas galima.

Savaitės minėjimas

“KOVOS” UŽSIDARYMAS
Pasakodamas apie ėjusius 

Pennsylvanijos valstybėje lie
tuviškus laikraščius, kurių 
šiandien jau nebėra, L. P. ra
šo:

“Vieną laikraštį, garsiąją 
‘Kovą’, Lietuvių Socialistų 
Sąjungos organą, valdžia 
pasmaugė 1917 metų pabai
goje ... Jei ne valdžia, ‘Ko
va’ galėjo pasidaryti stam
biu laikraščiu ir gal net pa
virsti dienraščiu. Socialistų 
Sąjunga tuomet labai smar
kiai augo.

‘‘Sykiu su ‘Kova’ užsida
rė ir žurnalas ‘Naujoji Ga 
dynė’, kurią pradžioj reda
gavo P. Grigaitis, o vėliau 
Vincas Mickevičius 
sukas”.

— Kap-

Pagal rezoliuciją, kurios autorius yra sen. Paul H. 
Douglas (dem. iš Illinois), Pavergtų Tautų Savaitė bus 
skelbiama kasmet — tol, kol visos Sovietų Rusijos pa
vergtos tautos neatgaus laisvės. Ateinačiais metais jau 
visi žinos iš anksto, kad ta Savaitė artinasi, ir galės ją 
paminėti įspūdingai — viešais mitingais, demonstraci
jomis, vėliavų iškėlimu, rezoliucijomis, laiškais, telegra
momis ir t. t.

Dabar, kai laiko pasiruošimamas nėra, reikia veikti 
skubiai.

Kur vyksta vieši mitingai, reikia juos panaudoti 
Pavergtų Tautų Savaitės paminėjimui. Kur galima su
šaukti viešą susirinkimą, reikia tai daryti nedelsiant.

Jei masinį mitingą negalima urnai sušaukti, turi bent 
susirinkti draugijų komitetai arba valdybos ir priimti 
atitinkamus pareiškimus.

Susirinkimų arba komitetų rezoliucijose patartina 
pareikšti protestą prieš Sovietų Rusijos imperializmą, 
pavergusį ištisą eilę buvusių laisvų Europos tautų ir 
šimtą milionų žmonių; pasmerkti Sovietų agresijos po
litiką, siekiančią užvaldyti pasaulį, ir ardančią tarptau
tinę taiką; pareikalauti, kad Sovietų armija ir policija, 
pasitrauktų iš Lietuvos ir leistų jos žmonėms savaran
kiškai valdytis.

Tokius pareiškimus arba rezoliucijas reikia siųsti 
laiškais arba telegramomis prezidentui Dwight D. Eisen
hower ir valstybės sekretoriui Christian A. Herter, į 
Washingtoną.

Ne valdžia “Kovą” 
gė, bet ją numarino 
sparniai”, kurie vėliau išvirto 
į komunistus.

Juozui Šukiui, “Kovos” ad
ministratoriui vadovaujant, bu
vo sudarytas LSS centre slaptas 
“revoliucinis” lizdas. Jie tenai 
spausdino lapelius, agituojančius 
prieš karą, ir siuntinėjo juos 
“Kovos” agentams bei rėmė
jams su instrukcija juos pa
skleisti. Federalinė valdžia 
patyrė, iš kur tie lapeliai yra 
siuntinėjami, ir atėjo į “Ko
vos” centrą ištirti, kas ta sub- 
versyvia propaganda užsiima.

“Kovos” redaktorius K. Vi- 
dikas — Tauras pabėgo pro 
užpakalines duris. Kai ku
riuos kitus asmenis teisingu 
mo departamentas vėliau pa
traukė atsakomybėn ir nubau
dė.

Bet prie laikraščio valdžia 
nesikabino ir jo neuždarė. 
“Kova” sustojo, kai redakto
rius pasislėpė, administrato
rius įkliuvo, o “sukapsukėjęs” 
centro komitetas nieko neda
rė, kad LSS ėjimas būtų su
tvarkytas.

Sustojo tokiu pat būdu ir 
mėnesinis žurnalas “Naujoji 
Gadynė”.

Taip LSS savaitraštį, taip 
jos žurnalą pražudė tie “kai 
rieji revoliucionieriai”, kurie 
dergė “kapsukizmo” priešus, 
ypač “Naujienas”, ir bandė 
sukelti Amerikoje “revoliuci
ją”, agituodami prieš karą.

pasmau- 
“kairia-

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T erei jonas

10.
Gavęs tą slaptą skundą, žemiečių vir

šininkas Jurkevičius Jurbarke, nepatikri
nęs iš esmės, pasiute jį gubernatoriui, o 
šio sekretorius, kadaise buvęs žemiečių 
viršininkas, įtarė, kad tas slaptas prane
šimas neatitinka tikrenybės. Skunde bu
vo parašyta, kad Gudavičius Jonas, dak
taro brolis, kurstęs nemokėt mokesčių, 
agitavęs kirst mišką ir esąs užkrečiama 
votis (z<iraznaja jazva). Gubernatorius 
Veriovkinas pavedė Raseinių ispravnikui 
papildomai pravest tardymą, apklausiant 
Joną Gudą. Tąsyk ispravnikas, matomai, 
norėdamas gaut nuo daktaro kyšį už 
brolį, įsakė Jurbarko nuovados viršinin
kui areštuoti J. Gudą ir pristatyti į.Rasei- 
nius. Buvo pasiųstas Eržvilko uriadnikas, 
apsirėdęs civiliniais rūbais, kad nekeltų 
triukšmo (uniformą turėjo ryšuly). Jis 
pernakvojo pas Gudą, o ant rytojaus Jo
nas Gudas, pasikinkęs arklius, nuvyko su 
uriaddniku į Raseinius ir buvo uždarytas 
į kalėjimą. į trečią dieną Dr. Gudas, nuvy
kęs į Raseinius, nuėjo pasispravniką, pa

prašė pasimatymo su broliu. Ispravnikas į 
atsakė, kad to negalima. Dr. Gudas pasi- i 
karščiavo, nurodydamas, kad pasimaty- Į 
m ai artimiems giminėms duodami net 
Petropavlovo tvirtovėj, juo labiau neturė
tų būti varžomi tokiam nususiatne Rasei
nių kalėjime. Iš jo išėjęs, pasiuntė teleg
ramą su apmokėtu atsakymu už 15 žodžių 
gubernatoriui Veriovkinui, kad jo brolis 
Jonas areštuotas, ispravnikas neduoda 
pasimatymo ir prašo leisti su broliu pasi
matyti. Po 2 vai. buvo gautas atsakymas, 
kad pasimatymas leistas. Sugrįžęs į is- 
pravniko raštinę, numetė gubernatoriaus 
telegramą po ispravniko nosim ir gavo 
pasimatymą. Nuo brolio sužinojo, kad 
esąs skundas ant jo ir jam gresia išsiun
timas į Rusijos šiaurės gubernijas 5 me
tams. Ministro Stolypino buvo duotas gu
bernatoriams leidimas kiekvieną neišti
kimą asmenį išsiųst į Rusijos šiaurę. Po 
to vienas valdininkas iš ispravniko rašti
nės atnešė Dr. Gudui į viešbutį jo brolio 
bylą, kur buvo melagingas skundas, pasi
rašytas valsčiaus viršaičio Jankausko, ne
mokančio skaityti, o tikrumoj surašytas 
valsčiaus raštininko ruso. Skunde buvo 
pasakyta, kad 1906 m. saus. 7 d. valsčiaus 
sueigoj Jonas (indas kurstė valstiečius 
nemokėt mokesčius, kirst valdžios miškus 
ir bendrai Jonas Gudas esąs Eržvilko vals
čiuj užkrečiama votis (zaraznaja jazva).

Carų Rusija seniau buvo 
“plačioji tėvynė” ne vienam 
mūsų prasisiekusiųjų moks
luose. Be abejo, panašų vaid
menį vaidina ir Sovietų Rusi
ja. Nepriklausoma Lietuva par- 
šaukė atgal nemažą būrį pla
čioje tėvynėje įsikūrusių mo
kytojų, inžinierių, karininkų 
ir kitų. Kada nors kas nors su
rinks biografinių duomenų ir 
apie Sovietų Rusijoje likusius 
lietuvius. Kai kurie jų, kaip 
Pulna ir Ubaravečius, nekal
tai ir tragiškai žuvo. Gal būt, 
prie jų teks priskaityti ir Pa
šukonį, apie kurį biografinių 
žinių spaudoje nedaug pasiro
dė, bet kuris savo metu, gre
ta Višinskio, vaidino nemenką 
vaidmenį Sovietų įstatymų te
orijoje (jurisprudencijoje). 

Pavyzdžiui, Maskvoje 1927 me-

Eidama šituo keliu “Ko
va” negalėjo virsti dideliu 
laikraščįu. Smarkus LSS na
rių augimas buvo 
reiškinys. į Sąjungą rašėsi ne 
sąmoningi socialistai, bet dau
giausia tik prieškarinės pro
pagandos paveikti asmens. Po
rai metų praėjus, dauguma jų 
nudardėjo į “komunizmą” ir 
virto pikčiausiais socialistų i _ „. ____ ,____ „________
priešais. ! tais išėjo net trečia laida jo

“Kovai” užsidarius, jos skai- į veikalo “Bendra įstatymų teo- 
tytojus pasiėmė “Laisvė”, kuri iaja ir marksizmas”, čia 
iki to laiko dar bandė laikytis vystė teoriją (kuriai ir Leni- 
vidurio kelio. Bet gavusi šitą1 nas tikėjo), jog valstybė pa- 
kraitį, ir ji 
“Kovos” s 
vėliau pasiglemžė ir atsigabe- ' 
no į Chicagą tie, kurie suma- i 
nė įsteigti “Vilnį” — ir “nu- į 
bankrutinti Naujienas”. Taip I 
jie skelbė ir davė iškilmingus ■ 
prižadus savo ‘ - , , _
po metų laiko “Naujienų” ne
bebus!”

Stengėsi kaip įmanydami pa
kenkti “Naujienoms”, o ką lai
mėjo?

Šiandien “Laisvė” ir “Vil
nis” yra Lietuvos okupantų or
ganai. Kiekvienas jų turi “dva
sios vadą”, išlavintą sovietų 
žvalgybos mokykloje. O juos 
prižiūri aukštesni NKVD pa
reigūnai.

Ir jie laukia, kaip gervė 
giedros, “komunizmo perga
lės pasaulyje”. Bet nesulauks.) tovumas, negu

laikinas

ji ’’sukapsukėjo”. O laipsniai “nudžius”, ir, tokiu 
spaustuvės mašinas > hūdu, iš žmonijos santykių ju- 

j risprudencij a pranoksianti. 
Į Teismų, įstatymų ir advokatų 
! žmonėms nebereikėsią. Pašu
koms buvo vadas šiai pirmyk- 

___ __ : štei sovietų teisių mokslo teo- 
“vaiskui”, kad ■ riiai ir jos pasekėjams. Jis bu- 

j vo direktorius sovietų organi- 
j žavimo ir įstatymų instituto 
Sovietų Mokslų Akademijoje 
ir redagavo teisininkų organą 
“Sovietų valstybė ir teisė”.

Kozmino vaikų byla
Sovietams pristačius atitinka

mus rekordus, apygardos teis
mo vyr. teisėjas Thomas Klu- 
zcynski paskyrė liepos 27 dieną 
persvarstyti bylai dėl keturių 
Kozmino vaikų grąžinimo Rusi
jon. Georgi ir Nadežda Kozmi- 
nai buvo rusai DP, kurie pagy
venę Chicagoje 7 metus grįžo į 
Rusiją, bet jų vaikai, Richard 
12 metų, George 10 m., Paul 9 
m. ir Peter, 2 metų, teismo nu
tarimu buvo palikti Amerikoje. 
Sovietų valdžia visą laiką dėjo 
pastangas tuos vaikus išgauti į 
Rusiją. Gromyko laiške užtik
rino, kad Kozminai uždirba už
tektinai ir galėsią savo vaikus 
išmaitinti.

Bet 1936 metais Pašukoms 
(ir jo bendradarbis Stučka, 
apie kurį biografinių duomenų 
taip pat maža) buvo piktai 
pulti ir pavadinti “nihilistais”. 
Stalinas pareiškė: “Mums šian
dien reikalingas įstatymų ne 
nudžiuvimas, bet didesnis pas- 

bile kada”. 
Prieš Pašukonį atsisuko ir Vi
šinskis, kuris jį. pradėjo barti, 
kad teisę jis pavertė politika
vimu. Stučką puolė už teisės 
pavertimą grynai ekonomijos 
dalyku. Garsusis “prokuroras” 
Krylenko Pašukonį suniekino 
1937 metais. Pašukoniui kri
minaliniai įstatymai išrodė 
kerštu, bet jo priešai teigė, kad 
čia ne visuomenės keršto, o jos 
apsaugojimo dalybas. Tokiu 
būdu, smarkusis Pašukoms 
buvo “išvalytas”. Apie tai pa
sakoja The Russian Review” 
žurnalas (nr. 1, 1946 m.).

Didelis darbas

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Viešųjų darbų komisionieriųs 
George Dement pranešė, kad už
pilti “kaužojantį upokšnį” 
(Bubbly Creek) stokjarduose 
reiks 175,000 kubinių jardų že
mės ir truks ištisi metai.

(Tęsinys)
Paskelbti streikai buvo skel

biami nelegaliais ir net skelbia
mos darbininkų mobilizacijos. 
Tačiau per griežtas vyriausy
bės nusistatymas prieš streikus 
ir kiekvieno streiko paskelbime 
įžiūrėjimas to streiko vien po
litinį tikslą buvo klaidingas. 
Vyriausybė norėjo pateisinti 
ir kainų kėlimą prekėms. Kai
nos tiek smarkiai ėmė kilti, 
kad per 4—6 mėnesius spėjo 
kaikurie dalykai net dvigubai 
pabrangti. Mat, prezidentas 
Frondizi buvo nusistatęs prieš 
kainų kontrolę ir jų nustatinė- 
jimą. Jo manymu, turi būti 
taip, kaip šiaurės Amerikoje ar 
Europos valstybėse, kur prekių 
kainos ir be valdžios kontrolės 
krinta arba laikosi pastoviai. 
Daug kartų Frondizi pareiškė, 
kad darbininkams nenumatoma 
didesnių atlyginimų pakėlimų, 

jis | Darbininkai turi patys sau at
lyginimus padidinti daugiau 
dirbdami, nes kada bus prekių 
perteklius, rinkoje atsiras kon
kurencija ir kainos savaime tu
rės kristi, čia yra daug tiesos, 
bet prie to prieiti Argentinoje 
yra neįmanoma dėl dviejų labai 
svarbių priežasčių.

1) Nėra daroma jokos kon
trolės, kiek fabrikai pagamina 
ir kur tas pagamintas prekes 
deda, nes jų rinkoje visuomet 
trūksta, nors daugelis fabrikų 
dirba ištisas 24 valandas. Fabri- 

ikai pagamintas prekes negrū- 
Įdžia į rinką, bet geriau palaiko 
sandėliuose, nes žino, kad turi 
gryną kapitalą savo rankose, o 
parduodami daro sau nuostolį, 
nes už parduotas prekes nela
bai begali nupirkti žaliavų kitų 
prekių gamybai, kada pezas 
nuolat krinta. Be to, jie pui
kiai žino, kad ką šiandien par
duoda už 100, tai po savaitės ar 
mėnesio parduos už 200. Taigi, 
vien dėl kainos aukštumo ir kai
nų kilimo palaikymo neleidžia
mos visos darbininkų pagamin
tos prekės į rinką. Todėl nenuo
stabu, jei šiandien Argentinoje 
ne kas dieną galima gauti cuk
raus, miltų, muilo, deginamo al
koholio ir t. t. O jei kas ir ga
lima pirkti, tai tik po truputį, 
ir dažnai, jei esi geras krautu
vininko klientas. Tam blogu
mui pašalinti buvo su di
džiausiu triukšmu įsteigta 
priešegoistinė komisija ir šim
tai savanorių priimama inspek
toriais. Prasidėjo menamai 
krautuvių tikrinimai, bet... ti
krumoje prasidėjo tam tikros 
grupės, t. y. tos komisijos na
rių, pasipinigavimas. Atėjus 
inspektoriui į krautuvę pir
miausia buvo ieškoma prie ko 
nors prikibti, o paskui inspek
toriaus pasiūlymas viską su
tvarkyti. Ir, žinoma, už tūks
tantį kitą, o neretai ir už ke-

liasdešimt tūkstančių, viskas 
būdavo sutvarkoma. Po tokios 
operacijos krautuvininkas, no
rėdamas ką atidavė inspektoriui 
greičiau atgauti, kraudavo ant 
prekių ir eilinis pirkėjas turė
davo sumokėti. Taigi, jei ir 
būtų daromos fabrikantų kon
trolės, vargiai kas būtų pasie
kiama, nes čia visi mėgsta pi
nigą, nors jis ir laikomas men
kaverčiu. ■

2) Kol Argentinoje nebus nu
sistovėjusi valiuta, darbininkai 
negalės našesniu darbu sau at
lyginimų pakelti ir pasivyti kas
dieną keliamas prekių kainas.

Argentinoje šiandien niekas 
iš prekybininkų nesiekia kuo 
daugiau parduoti. Jie tik žiūri, 
kad būtų galima verstis apmo
kant tarnautojams ir darbinin- 

I kams algas ir pragyvenant, nes 
daugelis žaliavų turi iš anks? | 
čiau prisipirkę ir tos pirktos ’ 
žaliavos jau jiems neša milijo
ninius pelnus, dar jų nepaver
tus į gaminį. Vyriausybė kas 
kartas vis daugiau išleidžia į 
apyvartą pinigų, kuo nepapra
stai didina infliaciją. Nesima
to pasiryžimo valiutai sutvir
tinti, nes aukso fondai yra tušti. 
Prekyba su užsieniu daugiau 
vyksta mainų formoje, k. a., už 
mėsą ar kitus produktus perka
ma daug tų dalykų, kurių pati 
neturi ir vadinasi, perkama ne 
už pezus.

Ilgalaikių streikų pasekmės
Kai kurie streikai pripažįsta

mi nelegaliais ir darbininkų sin
dikatai verčiami darbininkus 
šaukti į darbą. Kitais atvejais 
streikai pavadinami grynai po- 

j litiniais, nors tikrumoje darbi
ninkai reikalauja tik atlygini
mo pakėlimo. Streikai vis dėlto 
vyksta ir palieka labai liūdnas* 
pasekmes. Neseniai baigėsi 
bankų tarnautojų ir darbininkų 
streikas, trukęs apie porą mė
nesių. Bankų tarnautojai rei
kalavo algų pakėlimo, o vyriau
sybės nusistatymas buvo algų 
nekelti. Vyko demonstracijos 
su muštynėmis. Teroro veiks
mus ir muštynes provokavo ko
munistinis elementas, vadovau
jamas rusų ambasados pareigū
nų. Tam paaiškėjus, Argenti
nos vyriausybė išvarė kelis ko
munistinių kraštų ambasadų 
tarnatojus. Juos išvarius su-^ 
mažėjo teroristiniai veiksmai, 
bet vis tiek bankų tarnautojai 
nieko geresnio nesulaukė. 
Streikas buvo tęsiamas, o vy
riausybė paskelbė streiką ne
legaliu ir iki tam tikros datos 
tarnatojus, neatėjusius į darbą, 
automatiškai atleido. Tūkstan
čiai bankų tarnautojų pateko į 
sunkią padėtį dėl nežinojimo ką 
daryti: eiti dirbti (kai draudė 
sindikatas), ar ieškotis kitų 
darbų, nes nebeturėjo iš ko gy
venti. (b. d.).

Tas skundas buvo pasiųstas žemiečių vir
šininkui Jurkevičiui, o šis prirašęs, kad jo 
žiniomis tas viskas yra tikra, pasiuntė gu
bernatoriui. Padaręs nuorašą ir padėko
jęs valdininkui už suteiktas žinias, Dr. 
Gudas nuvyko iš Raseinių tiesiog į Jurbar
ką pas žemiečių viršininką Jurkevičių, 
kurs jį maloniai priėmė ir pristatė savo 
žmonai, kaip žymiausią Eržvilko valsčiau^ 
socialistą. Dr. Gudas, kalbėdamas su zemj>- 
kiu, išsitraukė brauningą ir žaizdamas juo 
rankose, paklausė, adidžiai žiūrėdamas į 
akis, ar zemskis kartais nežino, už ką 
areštuotas jo brolis Jonas. Tas atsakė, kad 
nežino, bet gal žandarų rotmistras įsikišo 
į tą dalyką. Po to Dr. Gudas pasakė: “O as 
žinau”, ir pradėjo išmėtinėt, kad jis Jur
kevičius, būdamas žemiečių viršininkas, 
gavęs melagingą skundą nuo beraščio 
valsčiaus viršaičio, nepatikrinęs to skun
do iš esmės, pasiuntė liesiog gubernato
riui. Išsigandęs jis paklausė Dr. Gudą: “Ką 
dabar daryt?” Įsakančiu tonu Gudas pa
siūlė tuoj pasiųst raštelį su įsakymu su
šaukti rytojaus dieną valsčiaus sueigą iš 
rinktinių. Sekantį rytą nuvyko su juo į 
Eržvilko vai. sueigą. Viršaitis ir vai. raš
tininkas dingo — pasislėpė. Dr. Gudas 
perskaitė vai. raštininko melagingą pra
nešimą (turėjo jo kopiją) ir paklausė, ar 
teisybė, kad jo brolis Jonas juos kurstė. 
Rinktiniai (viborni) buvo pasipiktinę ir

sušuko, kad tai melas per akis ir kad dak
taro brolis taip nekalbėjo. Nesant rašti
ninko, Dr. Gudas pats surašė nutarimą 
(prigovor) į knygas, po kuriuo pasirašė 
sueigos dalyviai ir , padaręs nuorašą, da
vė patvirtinti žemiečių viršininkui. Tas pa
klausė Dr. Gudą,kokį, kandidatą jis norė
tų pasiūlyt į valsčiaus raštininkus (sena
sis buvo tuoj pašalintas). Dr. Gudas nu
rodė į Tauragės vai. raštininką Kopą, ku
ris buvo seniau Eržvilko vai. raštininku. 
Ir tas buvo įvykdyta, žemiečių viršininko 
patvirtintas valsčiaus nutarimas buvo pa
siųstas gubernatoriui su prašymu paleisti 
brolį. Po kelių dienų atėjo gubernatoriaus 
telegrama jį paleisti, ką ispravnikas ir 
padarė.

Po kelių savaičių daktaro sesuo jam 
pasakė, kad koks tai nežinomas nuovados 
viršininkas atvyksta į namus, klausdamas 
daktaro, bet neranda jo namie. Kokiam 
lai dvare jis pavijo daktarą ir pasakė, kad 
Raseinių ispravnikas (policijos viršinin
kas) nori žinoti, kas jam, daktarui, paro
dė slaptą dokumentą brolio byloj. Dr. Gu
das pareiškė, kad žmogus, kurs 'jam pa
rodė. tą slaptą susirasusirašinėjimą, išgel
bėjo jo brolį nuo išsiuntimo į šiaurės Ru
siją ir kad jo pavardės jis nepasakys. Ir 
dar pridėjo, kad jeigu ispravnikas dar 
kartą vargins jį su ta byla, tai jis pareiš, 
jog pats ispravnikas už 500 rublių paro
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dė jam tą bylą. Dr Gudas paklausė, kas 
jis toks. Tas atsakė, kad yra Raseinių is
pravniko valdininkas ypatingiems reika
lams. Gudas atšovė, kad tokius valdinin
kus turi tik gubernatorius, o ne ispravni
kas ir kad tais revoliucijos laikais polici
jos uniformą galėjo užsidėt kiekvienas 
asmuo. Tąsyk valdininkas ištraukė bylą 
ir parodė daktarui. Toj byloj jis pamatė, 
kad daktaro prašyme paleist brolį iš ka
lėjimo, vietoj, kur minima, kad daktaras 
matė slaptą susirašinėjimą apie jo brolį, 
raudonu rašalu pabraukta ta vieta ir gu
bernatoriaus parašyta: “Pareikalaut nuo 
ispravniko griežto pasiaiškinimo, kokiu 
būdu Dr. Gudas galėjo pamatyti slaptus 
dokumentus jo brolio byloj”.

Po kiek laiko Dr. Gudas, važiuodamas 
pas ligonį, sutiko pristavą (nuovados vir
šininką) Levkovičių. Pastarasis sustabdė 
daktarą ir pasiskundė, kad jis, pašalintas 
iš tarnybos už tai, kad manomai Dr. Gu
das parašęs gubernatoriui, jog jis, Levko- 
vič, parodęs Dr. Gudui minėtą melagingą 
skundą ant jo brolio. Dr. Gudas čia pat 
vežime parašęs gubernatoriui Veriovki
nui, kad jis matęs skundą ispravniko raš
tinėj ir kad Levkovičius jokių dokumentų 
nerodė. Levkovičius nuvažiavo su Dr. Gu
do pareiškimu pas gubernatorių, buvo 
grąžintas į savo vietą, o ispravnikas pa
šalintas (atstatytas).

4



Rockford, Hl
Atostogos ir dykinėjimas

Dabar tūkstančiai atostogau
ja. Nemažai jų tarpe yra ir 
lietuvių, kurie zulina vieške
lius, lanko gimines ir pažįsta
mus. Kai kurie jų atsiduria 
prie Atlanto ir Pacifiko van
denynų. Grįžta išvargę, su 
apytuščiais kišeniais.

Nemažas Lietuvių klubo na
rių skaičius leidžia atostogas 
šiaurinėje Wisconsin valsty
bės dalyje. Ten jie kovoja su 
ilganosiais uodais ir kitokiais 
padarais. Kepa žuvį (jei pa
gauna) ir džiaugiasi indijoniš- 
ku gyvenimu.

Liudas Jarošekas praleido 
atostogas pas gimines New 
Yorke. Justinas Bubelis kartu 
su žmona pasiekė Denverį, ku
rio apylinkėse yra* dideli kal
nai, o tuose kalnuose niekad 
neištirpsta sniegas. Ten jie ap
lankė r&ckfordietę Rožytę 
Bučas. Rutkauskai jau dvi sa
vaitės kaip kažkur dingo. Kal
bama, kad jie patraukė Į ry
tines valstybes. Mykolas 
gutis, jo žmona ir sūnus 
Juozas Undraitis išvyko 
lioms dienoms 
gimines.

Tai tik keli 
atostogininkai. 
daugiau. Visiems linkiu link
smai atostogas praleisti ir lai
mingai grįžti.

Kai rockfordiečiai važiuoja 
kitur atostogų praleisti, tai iš 
kitur atvyksta atostogininkų 
j Rockfordą. Lankėsi Jonas 
Gelumbinskas iš Baltimore 
(Md.), Viktoras Kalaina iš To
ronto (Kanados), N. Kulikaus
kas ir jo dukrelė Gražina iš 
Brooklyno (N. Y.); viešėjo 
pas ponus Dičiūnus. Svečiavo
si pas Bielskius kenoshietis 
Antanas Mykolaitis kartu su 
žmona. Lietuvių klubui jie pa
aukojo dešimt dolerių. Pagal 
priimtą tvarką jų vardai bus 
įrašyti į klubo rekordus. Pas 
Misevičius viešėjo Kaziukas 
Sisevičius iš Chicagos.

Buvo ir daugiau svečių, bet 
su jais neteko pasimatyti.

į Cicero

Au- 
bei 
ke
pas

man žinomi
Jų yra žymiai

Geriausia miegoti 
atskirose lovose

Stanley Lukes, britų lovų pra
monininkas, grįžęs iš Amerikos 
į Londoną, pranešė, kad jis įsi
tikinęs, kad miegojimas atski
rose lovose apsaugo poras nuo 
perskirų. Atskiros lovos vis la
biau pareinančios į madą. Mie
gojimas atskirose lovose prisi
dedąs ir Amerikoje prie šeimų 
ryšių patvarumo.

Knarkė j ai, antklodžių į save 
traukėjai ir “lovų kiaulės” esą 
atsakingi už tai, kad atskiros 
lovos pareina madon.

si gerai, kol pasiekė Wyoming 
valstybę. Ten Rambleris su
griuvo ir atsisakė toliau va
žiuoti. Teko telegrama pasiųs
ti penkis šimtus dolerių, kad 
giminaičiai galėtų atgal grįž
ti.

Tai tiek šį kartą.
— Žvalgas

? -»

Amerisą
Liepos pirmą dieną didokas 

įvairių Fordo automobilių kara
vanas išvyko iš New Yorko. 
Karavane buvo patys naujieji 
Fordo automobilių modeliai, bet 
buvo ir garsus T-modelis, kuris 
1909 metais blogais keliais pa
skubomis važiavo nuo Atlanto 
okeano iki Pacifiko.

Kelionė buvo pradėta liepos 
1 d. 3 valandą po pietų, kai da
bartinis New Yorko meras iš
šovė kelionės pradžios šūvį. Iš 
viso Fordo automobilių kelionė 
užtruks 23 dienas. Karavanas 
sustos visoje eilėje šiaurės Ame
rikos miestų, duos progos smal
suoliams apžiūrėti naujas ma
šinas, o patys keliautojai pail
sės ir pasilinksmins su sutiktais 
žmonėmis.

Karavane važiuoja Fordo pa
gamintas 50-mili joninis auto
mobilis, vadinamas Fordo Ga- 
laxie. Intr.

■ \

r'ŪK MtlU J 
VISU LIETUVIŠKU |

KULONUU J 
SAUGIAUSIA IR | 

PELNINGIAUSIA | 
TAUPYMO B 

BENDROVĖ I

4P38 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2% [____ _ _ _ _ _
TAUPYTOJAMS teikiame įvairius patarnavimus veltui

Kesiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo. valąpdos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; treČiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki'vidudienio.

----- ir i r i ia i i.  i m , . -- - '     

! I He \ a NA. EALiJNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSiaS IR 

GKRKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUI 
Valandai: kasdien nno 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarui.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______
Tai.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; R E pub lie 7-7868

DR. V. P. TJJMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-22U 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

... ...

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Blag, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.____

Tol. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64258 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GARSINKITES NAUJIENOSE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2*124 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvlrt. ir Penktadienį__

L—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—B, treč. 
ir šeštadienį tiktai auaitarua.

« P. ŠILEIKIS, O. P. flįj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-50M

j

nuo

Sekmadienį, rugpjūčio 9 dieną, 1959
BUČO SODE

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2.300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0076 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71si STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-182*
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

~ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinhems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba Lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Vieni turi mokamas atosto
gas, kiti — nemokamas, štai 
didelio Case kompanijos že
mės ūkio mašinų fabriko dar
bininkai (apie 1,300) paskel
bė streiką. Streikas jau tęsia
si šešias savaites, bet galo vis 
dar nesimato. Streikininkai 
iš unijos gauna šiokias tokias 
pašalpas, bet tai tik, kaip sa
koma, “ant duonos” ir košės 
be spirgučių.

Aliuminijaus dirbinių Abloy 
liejyklos du šimtai darbininkų 
streikavo tris savaites. Susitai
kė ir vėl dirba.

Namų dažytojai dar tebe- 
streikuoja. Kai oras atvės, tai 
darbai prie namų dažymo vi
siškai sumažės, tada dažyto
jai per žiemelę ir vėl dyki- 
niaus.

Šiaip, kaip sakoma, darbai 
eina “pilnu garu” ir dėl atos
togų durų neuždaro. Yra fabri
kų, kur darbininkams tenka 
ir viršlaikis dirbti.

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
K A G A N 1 E C
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS- LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Visi iš anksto yra kviečiami tą dieną atvykti 
į pikniką, pasidžiaugti gamta, pasiklausyti 

lietuvišką dainą, kalbą ir pasižmonėti.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th at., Cicero, HI. 

Kasdien 1-3 vai. ir. 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—S. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrooh 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

Pradėjau apie atostogas ra
šyti ir baigsiu jomis. Atosto
gos geras dalykas, jei laimin
gai jos baigiasi. Tačiau pasi
taiko, kad jos labai liūdnai 
baigiasi. Štai mano jaunas gi
minaitis kartu su žmona išva
žiavo su visiškai nauju Ramb
ler automobiliu. Viskas klojo-

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augstas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš nloderniškiausiai įrengtų, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago] e.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovenill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
PR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. pp pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook S-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Jigos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949—Namų BE 3-7786
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PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

BttAPINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. ▼.

TeL: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

vyour help
3 YOUR 

hearth
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F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you w.»it.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Įrankių išpardavimas
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS

Pažiūrėkite, ko trūksta jūsų Įrankių 
dėžėje!

Apžiūrėkite šiuos pavyzdžius:
Reg. 
kaina

Išpard. 
kaina

18” raktai vamzdžiams $3.40 $1.99
14” raktai vamzdžiams 2.28 1.39
10” raktai vamzdžiams 2.28 1.39
8 kaltų setas .............. 11.95 6.95
6 kaltų setas .............. 9.30 4.95
Varžtai ........................ 12.85 8.99
Varžtai ........................ 2.75 1.95
24 col. gulsčiukas ....... 3.25 1.95

Ir daugybė kitų Įrankių labai 
sumažintomis kainomis.

Tapetai, dažai, plytelės luboms ir 
grindims, namų apyvokos reikmenys.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 SO. HALSTED ST. CA 5-1064

New Life Delicatessen 
Nauae gaminti ueliKaiesai, tuamu 

produktai ir šviežia mes*.
3146 SO. HALSTED ST 

Victory 2-7666
Jonas Grinių*, uvirunxu

... .

Porgy and Bess opera 
Grant Park koncerte

HELP WANTED — MALE 
Par bin inky Reiki*

KLIJŲ MAŠINOS IR 
LANGŲ MAŠINOS 

OPERUOTOJO
Aukštas mokestis tinkamam žmogui. 

Pastovus darbas 
SUPERIOR CARTON
18 East 24th Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė — Pa rda v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pa r da v i mui

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi 
tikinkite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Theodoro Bloomfield, Port- 
ando simfonijos orkestro mu

zikos direktorius, naujai pas
iirtas Rochesterio filharmoni
jos orkestro dirigentas, atvyks į 
Chicagą diriguoti du Grant Par
ko simfoninius koncertus tre
čiadienį ir penktadienį liepos 
29 ir 31 d. Jis jau yra diriga
vęs- Grant Parke 1957 metais. 
Abiejuose koncertuose skambins 
solistas pianistas Gary Graff- 
man, Brahmso Concerto Nr 1 ir 
kitą dieną Rachmaninovo rap- 
odiją Paganinio temomis.

šeštadienį ir sekmadienį rug
piūčio 1 ir 2 dienomis bus visa 
programa iš Geršvino muzikos, 
diriguojant labai populiariam 
Broadway programų konduk
toriui Franz Allers. Abu vaka
rus antroji programos dalis bus 
iš Amerikos negrų operos “Por
gy and Bess”. Solistai bus Ca
milla Williams, Amerikos pri
madona 
Duncan, 
tonas, 
partiją, 
perial Opera kompanijos 
ras.

Vienos operoje; Todd 
pagarsėjęs operų bari- 

dainuos paties Porgy 
Operoje dalyvaus Im- 

cho-

Pavogė du šautuvus
Du puikiai išdrožinėti šautu

vai, verti $750, praeitą ketvir
tadienį buvo pavogti iš Ispani
jos paviljono tarptautinėje pre
kybos parodoje Navy Pier.

J. BUDRIKAS

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių

MERGINŲ
LAIKINAM

DARBUI
1- m.a pakaita 7 ryto—3:30 p.
2- ra pakaita 3:30 iki 10 vai. vak.

Pradinis mokestis 
$1.21 per valandą.

Lengvas dirbtuvės 
darbas.

Kreipkitės asmeniškai.

2000 SO. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

p-

. * * k ‘ . 4 i . > U
Minnesotos sen. Hubert H. Humphrey, demokratas, sutikęs sta

tyti savo kandidatūrą artėjančiuose prezidento rinkimuose, kalbė
damas NAACP (spalvotų žmonių pažangos sąjunga) 50-metinėje kon
ferencijoje New Yorke pasakė esąs "jų žmogus". Jis prižadėjo smar
kiai kovoti už civilines teises.

Sovietų paroda Chicago j
Du sovietų valdininkai penk- vCStUVCS, iŠ VCStUVIU 

tadienį apžiūrėjo Chicagos In- 
ternational Amphitheatre ir nu
tarė, kad ši vieta tinka jų pa
rodai, kurią mano čia perkelti 
po to, kai rugpiūčio 10 dieną ji 
baigsis New Yorke. Tie valdi- 1 
ninkai yra A. N. Manžulo, so
vietų parodos New Yorke gen.' 
direktorius, ir Vladimir Akimov, 
kurio užsiėmimas nepažymėtas. 
Jie nori išnuomoti amphitheatrą 
dviem savaitėms rugsėjo mė
nesį.

Iš laidotuvių Į

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

Nuo š. m. rugpiūčio 1 d< 
numatyti nauj'i 
siunčiamų medžiagų 
kiekio apribojimai

Patariame išnaudoti paskuti
nių 2 savaičių laikotarpį ir iš
siųsti pageidaujamą medžiagų 
kiekį be jokių suvaržymų.

Nevarkite beieškodami po 
krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

jau 47 metus verčiasi prekyba 
ir dabar kviečia visus dalyvauti 
300 tūkstančių dolerių vertės 
prekių išpardavime. Geri baldai 
visiems prieinama kaina. Ge
riausi televizijos aparatai, pa
tefonai, Hi-Fi stereosonic fono
grafai, radijo-aparatai. Brange
nybės — deimantai, geriausi 
įvairių gerųjų firmų rankiniai 
laikrodėliai, urmo kainomis; vi
sokie papuošalai, sidabro išdir
biniai. Prosai, radijai, televizi
jos, rodančios spalvotus paveiks
lus. Lagaminai (čemodanai).

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma
dieniais uždaryta.

Kas sekmadieni lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Tel.: CAIumet 5-7237

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR.. Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $0,000,000.00

STANDARD TORAI SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
___ SlRCHER AVE., CHICAGO 32 

PITONE: Virginia 7-1141
B 4192

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— atostogų
Zakaras Melauckas, kilęs iš 

Zarasų krašto Lietuvoje, išgy
venęs 60 metų Amerikoje ir 
sulaukęs 78 metų amžiaus mi
rė 1959 m. liepos 2 d. ir palai- 

L dotas šv. Kazimiero kapinėse 
dalyvaujant gausiam būriui pa
lydovų, kurie iš kapinių buvo 
pakviesti užkandžių.

Zakaras Melauckas buvo ra
maus būdo žmogus, vedė pa
vyzdingą šeimos gyvenimą, tu
rėjo plačias pažintis tiek tarp 
lietuvių, tiek ir kitataučių. Pa
liko liūdinčius mylimą žmoną, 

met Illinojuj buvo 15 polio su- sūnų ir dukrą su šeima, o taipgi 
sirgimų. Pernai per tą laiką 
buvo tik 13. Prisibijoma, kad 
per rugpiūčio ir rugsėjo mėne
sius susirgimų žymiai padau
gės.

Polio
Illinois valstybės sveikatos 

departamentas praneša, kad šie-

Žuvo berniukas
5 metų vaikas, Scott Halsh iš 

Homer miestelio, Chicagos už
miestyje, išsimaudęs kieme po 
kranu nutvėrė televizijos ante
nos stiebą ir sukrito. Nespėjus 
nuvežti į ligoninę, vaikas mirė. 
Ekspertai nustatė, kad televizi
jos aparate elektros srovė buvo 
sugedusi.

Sophie Barčus Piknikas

Aldona Barčus
Rugpiūčio 2 dieną Bučo Sode 

įvyks Sophie Barčus Radijo 
piknikas. Jo programa bus 
įdomi; kitokia, negu anksčiau 
buvusių piknikų.

Šiame piknike bus trys kon- 
testai. Didžiausio susidomėji
mo sukėlė gražiausios našliukės 
rinkimo kontestas. Bus išrinkta 
pati gražiausioji ir sumanin- 
giausioji Vidurvakarių našliuke.

Šeimininkių kepsnių kontestas 
yra antras susidomėjimo daly
kas. Visa eilė šeimininkių pla
nuoja kepsnių paruošimą. Lai
mės skaniausiąjį iškepusi.

Trečias kontestas yra berniu
kų ir mergaičių raštas apie 
Lietuvą. Mokiniai jau siunčia 
savo rašinius, kad laimėtų ver
tingas dovanas.

Visus rugpiūčio 2 dienos pik- 
nikan kviečia

SOPHIE BARČUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

gimines bei pažįstamus, kurie, 
jo netekę, liūdi. Liūdžiu ir aš.

Vestuvės
Liepos 4 d. ’ Saint Timothy 

erdvi bažnyčia buvo pilnutėlė 
publikos, kuri atėjo stebėti Dr. 
Richard J. Grišiaus su Sylvia 
Marie sutuoktuvių. Gražu ir 
įspūdinga buvo žiūrėti, kai jau
nas daktaras vedė savo dar jau
nesnę žmoną, pasipuošusią šliū- 
biniais rūbais, palydint trims 
poroms pasipuošusių liudininkų.

Vestuvių puota įvyko puoš
nioje salėje. Vaišės karališkos, 
įvairūs pasikalbėjimai, linkėji
mai jaunavedžiams laimingos 
kloties bei mamytės ir tėvelio, 
ponų Grisių, dėkingumas vieš
nioms ir svečiams.

Dr. Richard J. Grišius su sa
vo jauna žmona kitą dieną po 
vestuvių išvyko Dėdės Šamo 
tarnybai. Linkiu laimingos klo
ties jo profesijoj ir laimės ve
dybiniame gyvenime.

Atostogos
Atostogauju savo dukrelės ir 

žento, Vytauto ir Leokadijos 
Šlakių, gražiame penkių akrų 
sode, šalia Davenport miesto, 
Iowa valstybėje. Kadangi šie
met vasara graži, dažnai paly
ja ir vėl saulėta, tai įvairūs au
galai auga kaip iš pieno. Ne
stokoja ir įvairios veislės para
zitų, kurie kenkia ne tik auga
lams, bet ir žmonėms, pvz įky
rūs vadinamieji “džigiariai” įsi
gauna žmogui po oda ir sukelia 
nepakenčiamą niežėjimą. Tiesa, 
kad augalams apginti nuo įvai
rios veislės vabzdžių ūkininkai 
vartoja tam tikrus chemikalus, 
kurie ne tik vabzdžius, bet ir 
piktžoles naikina, tačiau paukš
čiams ir bitėms labai kenkia.

Derlius ypač kukurūzų šie
met numatomas nepaprastai ge
ras, tačiau ūkininkai skundžia
si, kad ūkio produktai labai pi
gūs, todėl dažnai darbas neap
simoka. Pvz. kiaušiniai 25 
centai tuzinui, pienas 35 centai 
galionui. Mėsa gyvos kiaulės 
svaras 9 centai, jautiena irgi 
mažai brangesnė. O vartotojai 
turi mokėti kelis kartus bran
giau už tuos pačius produktus. 
Taigi ir ūkininkas turi mokėti

REIKALU IGI APARTMENT  AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

įninkantis nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

1% AUKŠTO 5 metų mūr. Marq. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

DĖMESIO! Pirmą kartą siūloma! 
“Nabisco” rajone 6 kamb. 12 metų 
mūr. namas: 4 kamb. (2 mieg.) ir vo
nia apačioje, o viršuje vėl 2 dideli 
kamb. (pušinių lentų sienos) ir tuale
tas, prausykla, dušas. Ir dar 2 gražūs 
kamb. rūsyje. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Ge
ležinė tvora. $21,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis. Šildymas karštu vande
nie. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

RAMIOJ vietoj Marquette Pk. arti 
mokyklų ir bažnyčios parduodamas 2 
butų po 6 kmb. stiprus mūro namas 
su dviem šildymo sistemom. Dviejų 
automobilių garažas. Geras pirkinys 
už $32,000. B. Liskus.

WORTH, 5% kmb. (3 mieg.) 2% 
metų mūr. Gražiai Įrengtas poilsio 
kmb. rūsyje. Gazo šildymas. Prijung
tas mūro gar. Platus lotas. $23,000.
A. Rėklaitis.

$11,000 pajamų. Roselande gražus o---------------- y .
kampinis 2 aukštų namas: 3 butai, 4 laikytas 2 aukštų mūr. Apačioje biz- 
krautuvės ir 2 Įstaigos. Kaina $65,000. į nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš-
B. Liskus. * j to vandens alyvos šildymas. Mūr. 2

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie auto garažas. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mūr. gara
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 6 apartm. 
med. Gage Pk. Virš $300 mėn. paja
mų. $23,900; 4 apartm. med. $220 
mėn. pajamų. Tik $19,750. P. Pranc- 
kevičius.

GAZOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. — Western Ave.
A. Rėklaitis.

11 BUTŲ kampinis mūr. Marquette 
Pk. $12,000 pajamų. $100,000.
B. Liskus.

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2 metų mūr. — 
2x5 ¥2 (3 mieg.). šildymas karštu van
deniu, 2 sistemos. Dvigubas mūr. ga
ražas. $46,000. A. Rėklaitis.

4 METŲ mūr. 2x5 (po 3 mieg.) prie 
Marquette Pk. Angliškas rūsys. 2 šil
dymo sistemos. 2 automobilių mūrinis 
garažas. $43,000. B. Liskus.

7 KAMB. mur. bungalow ant 40 
pėdų sklypo. Karštoj vandens—gazo 
šilima. Dvigubas mūro garažas. 72-ra 
arti Ashland. $20,000. A. Linas.

NAUJAS, modemiškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
gatvės 22 metų gerai Įrengtas ir už-

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400. 

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

aukštas kainas už įvairius ūkio 
padargus, kai tuo tarpu jo pro
duktai mažai vertinami.

J. Tarutis

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

MARQUETTE PARKE
7 kamb., 4 mieg. mūrinis kampinis, 

2 tualetai, 11 metų senumo. Alyva 
šildomas, garažas. $21,900.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

karšto vandens šildymo sistemos, mū
rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18,750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Gazu 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb. Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

Golfą lošė 140 na- 
o pietavo 200

vadovauja John
Savings & Loan

Jam

Marquette Manor 
narių susirinkimas
Marquette Manor Chamber 

or Commerce narių susirinkimas 
įvyko liepos 15 dieną Navajo 
Country Club patalpose. Pre
kybos buto nariai lošė golfą iš
tisą dieną, o vėliau visi kartu 
papietavo,
rių ir svečių, 
žmonių.

Šiam klubui 
Pakel, Chicago
bendrovės prezidentas, 
teko pasakyti kalbą susirinku
siems Marquette Manor rūmų 
nariams. Visi, kurie dalyvavo 
vakarienėje, gavo dovanų.

Vėliau, vakarienei pasibaigus, 
veiklesnieji šių prekybos rūmų 
nariai dar buvo užkviesti į Pa
kelio Rezidenciją, kur jie dar 
kartą buvo pavaišinti. Ten taip 
pat buvo tartasi įvairiais preky
bos rūmų, biznio ir įvairių pa
gerinimų reikalais. Dalyvis

— Vienas iš įdomiausių šių 
metų sporto įvykių Chicago j e 
bus liepos mėn. 25—2’6 d. d., 
kada čia įvyks 1959 m. šiaurės 
Amerikos Pabaltiečių lengv. at
letikos pirmenybės. Lietuvius 
čia žada atstovauti geriausieji 
šios šakos sportininkai. Varžy
bos bus pravestos Rockne sta- 
dijone.

— Iš Lietuvos yra atėjęs 
svarbus laiškas Algirdui Juoza- 
paičiui nuo Jokubaitienės Vero
nikos iš Sauginių. V. Jokubai
tienės antrašas yra Lithuanian 
S.S.R., Bubių pašt., Breslaukės 
kaimas, Jokubaitienei Veroni
kai. Laiškas yra pas V. Petraus
ką, 4021 S. Artesian Ave., Chi
cago 32, Ill. V. Jokubaitienė yra 
grįžus iš Sibiro, o A. Juozapai- 
tis yra mirusio vaist. F. A. Juo- 
zapaičio sūnus.

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu beis- 
monte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb., butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, ’ geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo^ skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

2

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus vistu. Parū
piname paskolą, visokeriopų apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

HEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni-

BERWYN — pajamų mūrinis bunga
low, 3-3 kambariai* 26 ir Oak Park 
apylinkėje. Kabinetinės virtuvės. La
bai švarus, modernios vonios. 2 ma- 
; inų garažas. Geros pajamos. $19,200, 

5,000 Įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak
— Bishop 2-2162.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progot

NAMINIO stiliaus kepykla ir delika
tesai. Daromą puikų bizni. Pietinėje 
miesto dalyje, prieinama kaina.

RA 3-4275
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BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių. 

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.
GAGE PARKE

Mūrinis, 6-5-4 kmb. Centralinis šil
dymas. Tuščias sklypas.

Mūrinis aukšto, 4-3 kamb., 7 
metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

Šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas 1% aukšto 5-4 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojaii ir Taisytojai 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

ai pasitarkite su kontraktorium. Tu
tinę keletą naujų namų. Jei nepa- 
iks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
ižsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

JULIUS FETINGIS 
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tamavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaz, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-RR4R

PRospekt 6-4624 ar HEmlock 4-5848

TALMAN REALTY
CORPORATION

RE 7-9400
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime. 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—MONDAY, JULY 20, 1959
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